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Відповідно до польотних за-
вдань екіпажі національного
контингенту, що надходять з
центрів повітряних операцій Мі-
сії ООН, перевозять вантажі, пе-
рсонал ООН, особовий склад
миротворчих підрозділів, здійс-

нюють повітряну розвідку, пат-
рулювання кордонів.

За словами командира заго-
ну військового льотчика першо-
го класу полковника Петра Плі-
са, інтенсивність льотної роботи
сьогодні дуже висока. 

Служба в режимі STAND BY
Особовий склад 56-го окремого вертолітного заго-
ну Збройних Сил України під егідою ООН продов-
жує виконувати миротворчі завдання. Польоти
здійснюються щодня як з аеродромів РІА (Міжна-
родний аеропорт Робертсфілд) та Грінвілл, що у
Республіці Ліберія, так і аеродрому Ман, що у Рес-
публіці Кот- д’Івуар. 

4 стор.

На варті неба України!

“Я добре знаю, хто такі сучасні герої. 
Бо один із них – мій чоловік”
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Крила України
ВІД ПЕРШОЇ ОСОБИ

“Я переконаний в тому, що
нам потрібно готувати резерви та
бути підготовленими до неперед-
бачуваних дій з боку Російської
Федерації та терористичних угру-
повань на сході України. Нам пот-
рібно вчитися робити висновки з
тих помилок, які були допущені
раніше.  

Крім резерву людей, ми по-
винні готувати резерв техніки та
озброєння. Особовий склад пови-
нен іти виконувати бойові завдан-
ня та воювати підготовленим. Ва-
ріант з черговою відмобілізацією
розглядається. Це рішення може
бути прийнято Президентом
України – Верховним Головно-
командувачем Збройних Сил
України”, – повідомив Міністр
оборони України генерал-полков-
ник Степан Полторак 8 грудня.

Чи буде четверта
хвиля мобілізації?

Під час візиту до медичної установи гене-
рал-полковник Степан Полторак привітав вій-
ськовослужбовців із їхнім професійним свя-
том та побажав їм скорішого одужання. Він
подякував воїнам за проявлені мужність та
героїзм під час виконання службових обов’я-
зків у зоні проведення АТО.

Також глава оборонного відомства заохо-
тив низку поранених військовослужбовців
відзнаками Міністерства оборони України “За
військову доблесть”, наручними годинниками
та грошовою премією у розмірі 10 тисяч гри-
вень.

– Я в черговий раз був здивований непохитним
духом наших військових. У всіх – важкі поранення,
але ніхто не сказав, що не хоче воювати. Всі, сто
відсотків, кажуть, що, як одужають, повернуться у
свою частину і будуть захищати державу, – зазна-

чив генерал-полковник Степан Полторак.
Також під час візиту Міністр оборони України пос-

пілкувався з командуванням військово-медичної
установи та поцікавився нагальними проблемами.

Дмитро Чалий. м.Харків.
Фото автора.

Керівництво Генштабу ЗС Украї-
ни проводить заходи щодо ротації
особового складу в зоні АТО з ура-
хуванням підтримання високого рі-
вня обороноздатності країни. Про
це заявив начальник Генштабу –
Головнокомандувач ЗС України ге-
нерал-полковник Віктор Муженко
на зустрічі з представниками 
25-го мотопіхотного батальйону.

Планова ротація підрозділів три-
ватиме відповідно до графіків. В
той же час, з метою зменшення
напруги, прийнято рішення про на-
дання певних прав командирам
підрозділів, які отримали повнова-
ження надавати короткострокові ві-
дпустки, з урахуванням тактичної
обстановки, і направляти на відпо-
чинок від 15 до 30 відсотків особо-
вого складу підпорядкованих під-
розділів.

Командири отримали
право надавати 
відпустки бійцям АТО

Міністр оборони України генерал-
полковник Степан Полторак дня-
ми відвідав поранених військово-
службовців, які проходять ліку-
вання у Військово-медичному клі-
нічному центрі Північного регіону.

Поранених не забувають

Звертаючись до військових,
Президент відзначив, що отри-
мані квартири – винагорода за
бездоганну службу. “Ми вдячні
вам, як і тисячам воїнів, що са-
мовіддано стали на захист Бать-
ківщини”.

Президент зазначив, що за
останні шість місяців вдалося
створити Збройні Сили, які здатні
дати відсіч ворогу. “Кожен день
керівництво країни використовує
для того, щоб зміцнити оборону,
посилити наші підрозділи, щоб
бути спроможними дати відсіч за-

гарбникам, які спокусилися на су-
веренітет і територіальну ціліс-
ність держави”.

5 військових отримали з рук
Президента державні нагороди,
10 військових – оглядові ордери і
ключі від квартир. Загалом 65
військовослужбовців отримали
житло. Президент оглянув одну з
квартир.

На заході також були присутні
Міністр оборони Степан Полторак
і Голова Київської обласної дер-
жавної адміністрації Володимир
Шандра.

УГОДА

Україна та Польща 
обмінюватимуться 
інформацією 
про польоти 
повітряних суден

10 грудня у Вінниці відбулась
робоча зустріч делегації Об’єдна-
ного командування Збройних сил
Республіки Польща, яку очолює
начальник управління протиповіт-
ряної оборони Об’єднаного ко-
мандування польських ЗС полко-
вник Роберт Стаховняк, з пред-
ставниками Командування Повіт-
ряних Сил Збройних Сил України
на чолі з начальником командно-
го центру – заступником началь-
ника штабу Командування ПС ЗС
України полковником Анатолієм
Козловським.

Головною метою зустрічі стало
погодження та підготовка проекту
Технічної угоди між Міністерством
оборони України та Міністерством
національної оборони Республіки
Польща з обміну інформацією та
виконання польотів повітряних су-
ден України та Республіки Польща
поблизу спільної ділянки держав-
ного кордону, вивчення досвіду
польської сторони щодо структури
та функціональних завдань Об’єд-
наного командування та команду-
вання повітряних сил, залучення їх
до участі в БТГ ЄС та НАТО.

Під час зустрічі польська сто-
рона представила брифінг-презе-
нтацію на тему: “Структура та за-
вдання Об’єднаного командуван-
ня та командування повітряних
сил, залучення їх до участі в БТГ
ЄС та НАТО”.

Крім того, сторони обговорили
та погодили текст проекту Техні-
чної угоди і затвердили заходи
щодо організації подальшої ро-
боти з підготовки проекту Техніч-
ної угоди в 2015 році.

Прес-центр ПС ЗС України.

СОЦІАЛЬНА СКЛАДОВА

Напередодні Дня Збройних Сил – 
нагороди та ключі від квартир

Президент Петро Порошенко з нагоди Дня Зброй-
них Сил України зустрівся з військовими у новозбу-
дованому мікрорайоні в селі Гора під Києвом. Глава
держави вручив державні нагороди, ордери і ключі
від квартир військовослужбовцям та членам їхніх
сімей.

8 грудня у Києві відбулася зу-
стріч глав оборонних відомств
України та Канади. Міністр
оборони України генерал-пол-
ковник Степан Полторак та
Міністр національної оборони
Канади Роберт Ніколсон під-
писали Декларацію про намі-
ри продовжувати співпрацю
заради зміцнення уряду та сил
безпеки і оборони України, з
метою захисту територіальної
цілісності України та збере-
ження її народу.

Зокрема, в документі наголошується, що
двом країнам вже вдалося досягти значних
успіхів у цьому напрямі шляхом проведення
багаторічних навчань, співпраці в рамках
канадської Програми військової підготовки
та співробітництва, двосторонньої фінансо-
вої та матеріально-технічної допомоги, а та-
кож шляхом зміцнення багатостороннього
співробітництва в рамках Спільної комісії.

Керівники оборонних відомств України
та Канади заявили про наміри продовжува-
ти спільну роботу в пошуках шляхів пода-
льшого розвитку співпраці у сфері зміцнен-
ня обороноздатності наших держав шляхом
надання підтримки у підготовці військової
поліції, медичного забезпечення та переда-
чі засобів індивідуального захисту.

– Після очевидної російської агресії в
Україні, порушення її територіальної ціліс-
ності та намагань розхитати законно обра-
ну українську владу, мені приємно перебу-
вати на українській землі та ще раз наголо-
сити на підтримці Канадою України і її на-
роду. Наша держава є рішучою в своєму
розумінні і прагненні поважати свої зобо-
в’язання перед українським народом та ли-
цем агресії з боку Росії до України. Між на-
шими двома народами є дуже довга історія
співпраці і довіри. Це підкреслюється та під-
силюється нашою відданістю спільним цін-
ностям, повагою до прав людини і підтрим-
кою міжнародного порядку, який базується
на певних правилах. Канада підкреслює
свої зобов’язання і бажання допомогти

Україні під час цих тривожних часів. Підпи-
сана декларація спрямована на те, щоб роз-
почати процес зміцнення потенціалу україн-
ського уряду захистити свої кордони і свій
народ, – зазначив Міністр національної
оборони Канади Роберт Ніколсон.

Він ще раз наголосив, що Росія повинна
змінити свою позицію до України.

– Для цього ми використовуємо всі вагомі
чинники, а головне, ми спільні до цієї позиції
разом із нашими союзниками щодо посилен-
ня тиску на Росію, – сказав Роберт Ніколсон.

Своєю чергою Міністр оборони України
генерал-полковник Степан Полторак подя-
кував Міністру національної оборони Кана-
ди, уряду та парламенту цієї країни за під-
тримку України та її Збройних Сил в такий
нелегкий для нас час.

– Я дуже радий відвертості та чесності, з
якою виступають представники Канади на
усіх рівнях. Ця оцінка, яку вони надають про
пряму агресію Російської Федерації до Укра-
їни, це абсолютно чесна позиція. Лише на-
ша спільна діяльність може зупинити росій-
ську агресію та терористичні угруповання на

сході України. Сьогодні ми обговорили бага-
то практичних питань, які нададуть нашим
взаємовідносинами більш динамічний та по-
ступовий розвиток. Це буде стосуватися не
тільки допомоги, а й напрямків підготовки
кадрів, спільних навчань та інших планів що-
до розбудови Збройних Сил України. Я ще
раз хочу подякувати всім людям, які живуть
в Канаді. Тільки сильна нація та держава
дає таку оцінку. Ми завжди чекаємо вас в
Україні та готові до співпраці. Ми разом пра-
гнемо, щоб люди наших країн жили краще,
– зазначив Міністр оборони України.

Генерал-полковник Степан Полторак та-
кож повідомив, що попередньо доставлена
з Канади допомога Збройним Силам Украї-
ни вже розподілена серед підрозділів та
військовослужбовців, які через деякий час
відбудуть в зону проведення антитерорис-
тичної операції.

Крім цього, генерал-полковник Степан
Полторак та Роберт Ніколсон провели пе-
реговори у складі делегацій щодо активіза-
ції співробітництва в оборонній сфері.

www.mil.gov.ua

СПІВПРАЦЯ Міністри оборони України та Канади підписали Декларацію про наміри

Зимівники для воїнів АТО
Військові Рівненського гарнізону від правили на
передову першу партію переобладнаних морсь-
ких контейнерів для покращення умов проживан-
ня та відпочинку особового складу.
Ініціаторами виступили офіцери управління ОК “Північ”. Зав дя ки

спільним зусиллям військових, волонтерів, місцевих активістів та
колективів підприємств регіону виконано великий обсяг робіт.

– Ми вдячні всім патріотам краю, хто надав допомогу. Такий
подарунок для бійців АТО є безцінним. Приміщення оздоблені
з середини деревиною, встановлені місця для відпочинку, еле-
ктропроводку та “буржуйки”, – розповів заступник командува-
ча військ ОК “Північ” з тилу полковник Анатолій Вербицький.
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Крила України
ПАРТНЕРСТВО

Під час державного візи-
ту до Австралії 11 грудня
Президент Петро Поро-
шенко провів зустріч з
Прем’єр-міністром цієї
країни Тоні Ебботтом. В
ході зустрічі вони обгово-
рили низку питань, зокре-
ма у сфері енергетики.
“Ми домовились розпочати

співпрацю в енергетичній сфері.
Обговорили можливість викорис-
тання австралійського урану для
наших атомних електростанцій”, –
розповів Президент України. Також
сторони домовились найближчим
часом опрацювати питання поста-
вок австралійського вугілля в
Україну. “Стосовно потенціалу екс-
порту урану і вугілля до України
Австралія має енергетичні надпо-

тужності. Енергетична безпека ду-
же важлива для України. Це – хо-
роша можливість для Австралії та
України”, – зазначив Тоні Ебботт.

Крім того, під час зустрічі сто-
рони обговорили координацію дій
на багатосторонньому рівні, зок-
рема в рамках ООН. Петро Поро-
шенко подякував за фінансову
допомогу Австралії в розмірі 
100 млн доларів, яку вона надасть
Україні в рамках МВФ, а також за
допомогу українській армії. Тоні
Ебботт повідомив про рішення на-
дати допомогу Збройним Силам
України на понад 2 млн доларів.
Також під час зустрічі співрозмов-
ники обговорили можливості уча-
сті Австралії в донорській конфе-
ренції, що має відбутися на почат-
ку 2015 року.

Крім того, на переговорах
йшлося про активізацію співпраці
в сільському господарстві.

Прем’єр-міністр Ебботт високо
оцінив перший в історії двосто-
ронніх відносин візит Президента
України до Австралії. Він підтвер-
див намір австралійської влади й
надалі активно підтримувати
Україну. “Австралія солідарна з
українським народом. Останні мі-
сяці Австралія морально підтри-
мує та економічно допомагає
Україні”, – наголосив Тоні Ебботт.

Петро Порошенко подякував
керівництву Австралії за активну
підтримку суверенітету та терито-
ріальної цілісності України. “Дякую
за єдність і солідарність з Украї-
ною”, – зазначив Президент.

Глава держави підкреслив, що

українці співчувають з приводу за-
гибелі людей в результаті катаст-
рофи літака “Малайзійських авіалі-
ній” рейсу МН-17, на борту якого
було 38 громадян Австралії. “Украї-
на робить все можливе, щоб роз-
слідування трагедії було незалеж-
ним, відкритим і ефективним”, –
сказав Президент, додавши, що
винні у катастрофі мають понести
відповідальність за вчинене.

Петро Порошенко запросив То-
ні Ебботта відвідати Україну на
початку наступного року. Пре-
м’єр-міністр повідомив, що в лю-
тому планується відкриття посоль-
ства Австралії в Києві. “Впевне-
ний, що відкриття посольства
дозволить посилити співпрацю
між нашими країнами”, – зазначив
Президент України.

Україна-Австралія: співпраця в енергетичній сфері

“Національна безпека,
оборона та фінансу-
вання української ар-
мії – серед ключових
пріоритетів діяльності
Уряду”, – наголосив Пре-
м’єр-міністр України Арсе-
ній Яценюк на засіданні
Уряду 9 грудня, представля-
ючи програму діяльності
Кабінету Міністрів.

“Ми поставили для себе доволі амбі-
тну ціль – до 5% ВВП повинно направ-
лятися на національну безпеку, оборону
та правоохоронну діяльність. Уряд готує
новий закон України про державний бю-
джет, де в 2015 році ми будемо намага-
тися досягнути цю ціль”, – підкреслив
Глава Уряду.

Говорячи про “геополітичну систему
безпеки”, Арсеній Яценюк наголосив на
необхідності скасування закону про по-
заблоковий статус для України, “який
був прийнятий як хабар росіянам”:
“Україна ухвалить новий закон про осно-
ви внутрішньої і зовнішньої політики, де
буде скасований позаблоковий статус”.

“Українське військо повинне повністю
відповідати стандартам НАТО. Для цьо-
го Україна щорічно буде затверджувати
річний цільовий план дій Україна-
НАТО”, – підкреслив він.

“Найвища цінність армії – це військо-
вослужбовець і учасник антитерористич-
ної операції”, – наголосив Арсеній Яце-
нюк, нагадавши, що створена Державна
служба з питань ветеранів і учасників
АТО. Всі учасники АТО будуть зареєст-
ровані й отримають відповідні посвідчен-
ня. Окремо Уряд в бюджеті передбачає
фінансування всіх пільг та інших соціа-
льних витрат, які передбачені для учас-
ників та ветеранів АТО. Прем’єр підкрес-
лив, що Міноборони вже почало запро-
ваджувати нову логістичну схему в пос-
тачанні й забезпеченні українських вій-
ськовослужбовців. Така логістика відпо-
відатиме стандартам країн-членів НАТО.

У програмі діяльності Уряду також
передбачений розвиток оборонно-про-
мислового комплексу: “Це, з одного бо-
ку, дасть нам можливість переозброїти
українську армії, а з іншого – це також
додаткові стимули для росту української
економіки”. У рамках розвитку ОПК
Уряд заклав у програмі підвищення
ефективності компанії “Укроборонпром”,
перехід на поглиблену двосторонню
співпрацю з західними партнерами що-
до військово-технічного співробітництва,
реалізацію програми чотирьох трасто-

вих фондів, яка була запропонована
НАТО для України.

Протягом чотирьох років передбача-
ється реалізація проекту будівництва і
облаштування держкордону між Украї-
ною і Російською Федерацією. Для цьо-
го, за словами Арсенія Яценюка, ство-
рюється окреме Державне агентство.
Глава Уряду нагадав, що Україна вже
отримала від ЄС 235 мільйонів гривень
на облаштування кордону і забезпечен-
ня безпеки на кордоні. Загальна вар-
тість цього проекту оцінюється на сьо-
годні у близько 8 мільярдів гривень.

Гарантування безпеки на кордоні, як
підкреслив Арсеній Яценюк, – один з
ключових елементів запровадження
безвізового режиму з ЄС. Глава Уряду
повідомив, що із 2015 року Україна пе-
рейде до наступного етапу підготовки
до спрощення візового режиму з ЄС: “Із
2015 року в Україні будуть видаватися
біометричні паспорти. Впевнені, що
українці за новими біометричними пас-
портами будуть вільно без віз їздити до
країн-членів Європейського Союзу”.

Глава Уряду підкреслив, що націона-
льна безпека буде захищатися і в су-
дах. Україна подала низку позовів до
Російської Федерації з метою компенса-
ції збитків, завданих російською війсь-
ковою агресією проти України: “Два по-
зови, які зараз знаходяться в Європей-
ському суді з прав людини проти Росій-
ської Федерації, будуть розглядатися і
ефективно завершуватися. Також ми
розпочали подачу позову до Російської
Федерації в Міжнародний суд ООН що-
до порушення Росією Конвенції про бо-
ротьбу з тероризмом. Росія фінансує
тероризм і за це повинна відповісти”.

У рамках розробки та реалізації кон-
цепції інформаційної безпеки передба-
чений, зокрема, запуск іномовлення:
“Світ повинен знати, що відбувається в
Україні. Він повинен отримувати цю ін-
формацію англійською, німецькою, фра-
нцузькою й іншими мовами”. Також за-
планований запуск суспільного телеба-
чення. Уряд прийняв рішення про ство-
рення Публічного акціонерного товарис-
тва “Суспільне мовлення України”: “Ми
завершимо роздержавлення засобів
масової інформації і створимо ефектив-
не суспільне телебачення в Україні”, –
наголосив Прем’єр.

Підготував Олександр Олехнович.
“Крила України”.

Глава Уряду наголосив на необхідності змен-
шення кількості точок дотику між бізнесом і вла-
дою. “У першу чергу українська державна влада
повинна відповідати стандартам, які є в Євро-
пейському Союзі. Разом із ЄС у нас заснована
група підтримки України, де працюють сотні ек-
спертів, які дадуть можливість повністю переза-
вантажити систему держуправління в Україні,
починаючи з Кабміну і закінчуючи центральни-
ми органами влади, контролюючими органами і
місцевими органами влади”, – підкреслив він.

У програмі діяльності Уряд передбачив завер-
шення процесу скорочення кількості контролюю-
чих органів та контролюючих функцій чиновни-
ків. У програмі дій вказані конкретні проекти за-
конів і дати, коли ці законодавчі акти мають бути
ухвалені. “Часу на тривалі дискусії немає, тому
це повинна бути перша половина 2015 року. У
питанні дерегуляції ми офіційно заявляємо, що
Україна відмовляється від радянських ГОСТів і
стандартів, – наголосив Прем’єр. – Відповідно до
Угоди про асоціацію між Україною та ЄС буде за-
проваджено 1500 нових стандартів. На це треба
буде витратити багато часу, тому ми поставили
для себе терміни до 2016 року”.

Майже 39 млрд грн додатково отримають бю-
джети місцевих рівнів у 2015 році у разі швидкого
прийняття змін до Бюджетного та Податкового ко-
дексів. У рамках бюджетної децентралізації Уряд
передає низку фіскальних і податкових повнова-
жень органам місцевого самоврядування. Разом
із грошима буде передана і відповідальність, бо
права завжди передбачають відповідальність.

Також пропонується ввести незалежне від
термінів прийняття держбюджету формування
та затвердження місцевих бюджетів до 25 груд-
ня року, що передує плановому. Це дасть змогу
уникнути неприємностей, пов’язаних із несвоє-

часним затвердженням держбюджету.
У програмі діяльності Уряду передбачене та-

кож відкриття “прозорих офісів” на місцях. Від-
повідне рішення Кабмін уже ухвалив. Плануєть -
ся також подальше скорочення держапарату. У
поточному році вже скорочено 28 тисяч чинов-
ників. На 2015 рік планують скоротити ще 10%.
При цьому – збільшення заробітних плат для
державного сектору в цілому. Мова йде не сті-
льки про чиновників, скільки про всіх людей, які
працюють в державному секторі – це вчителі, лі-
карі, всі ті, які отримують кошти з бюджету і пра-
цюють на країну. “Зменшення кількості, збіль-
шення ефективності і зарплат – це той шлях,
який ми вибрали”, – додав Глава Уряду.

Що стосується оновлення кадрів, він зазна-
чив: “У нас новий Уряд, ніколи такого Уряду в іс-
торії України не було – абсолютно нові, яскраві
люди, з іншим баченням. Але змін на рівні Уряду
не вистачає. Такі зміни повинні бути в кожному
міністерстві, в кожному відомстві, в кожній адмі-
ністрації, і в усіх органах влади в цілому. Для
цього в першому півріччі 2015 року Уряд вносить
новий проект закону про державну службу, який
передбачає прозорий конкурсний відбір держчи-
новників і вводить процедуру їх відповідальності
за невиконання ними їхніх законних функцій”.

Уряд також планує запровадження електрон-
ного врядування. В цьому Україна отримає до-
помогу європейських партнерів, зокрема Есто-
нії. “Треба відмовитися від тонн паперу, які хо-
дять міністерствами. Ми ставимо амбітну ціль –
перехід виключно на електронне урядування,
який передбачає ID для всіх в Україні, електрон-
ний підпис і електронний документообіг”. Пер-
ший етап електронного врядування повинен бу-
ти завершений у 2016 році.
Підготував Олександр Македонський. “Крила України”.

На нацбезпеку,
оборону 
та правоохоронну
діяльність – 
5% ВВП

ПРОГРАМА ДІЯЛЬНОСТІ УРЯДУ

Нова політика держуправління: децентралізація,
дерегуляція, дебюрократизація і відповідальність

Головними проблемами системи державного управління є бюрократія, безвід-
повідальність і централізація. “Наша відповідь – це децентралізація, дерегуля-
ція, дебюрократизація і відповідальність кожного державного чиновника”, –
наголосив Прем’єр-міністр України Арсеній Яценюк.

В першу чергу зимові однострої отримують
військовослужбовці, які в найближчій час від-
правляться виконувати бойові завдання у зо-
ну проведення антитерористичної операції.

Як розповіли фахівці речової служби з’єд-
нання, до комплекту форми входять утеплені
куртка та штани, які можуть утримувати воло-
гу впродовж восьми годин, шкіряні черевики з
високими берцями з додатковою парою теплих
устілок та шнурків, шкіряні та в’язані перчатки.

Протестувавши нову форму, українські вій-
ськовослужбовці відзначили її відмінну якість та
практичність. Особливо порадувало бійців взут-
тя, яке є зручним, теплим та вологостійким.

Загалом, з’єднання отримало понад 
1200 комплектів зимової форми.

На речовому складі окремої ме-
ханізованої бригади триває про-
цес видачі зимової форми одягу,
яку в рамках гуманітарної допо-
моги надав Уряд Канади.

Зимова форма з Канади надійшла у війська 
ДОПОМОГА З-ЗА ОКЕАНУ
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Крила України

Новий КрАЗ Cougar витримав черговий об-
стріл. Так, черговий бронеавтомобіль при-
кордонних військ України потрапив у засід-
ку і був обстріляний з ручної автоматичної
зброї. Раніше аналогічний автомобіль був
підірваний на міні в Луганській області.

Напад трапився на трасі із Новоайдара до Щастя.
Бронеавтомобіль в результаті нападу отримав пош-
кодження, але ніхто не постраждав і автомобіль по-
вернувся на базу. До появи “Когуарів” наряди зму-
шені були їздити на звичайних УАЗах, кожен постріл
з “зеленки” по яких закінчувався загибеллю або по-
раненням солдатів.

Бронемашина має звичайну компоновку з перед-
нім розташуванням двигуна, відділенням управління
в середній частині машини, в кормовій частині ма-
шини розташоване десантне відділення. Корпус бро-
немашини зварений, виготовлений із сталевих бро-
ньованих листів, розташованих під кутом. Броню-
вання за стандартом CEN Level BR6 забезпечує кру-
говий захист від куль патронів 7,62Ч51 мм НАТО з
відстані 10 метрів.

Представники ПАТ
“ФЕД” наприкінці лис-
топада провели пере-
говори з авіабудівни-
ками Канади та США. 
Переговори з представника-

ми компанії Hamilton-Sundstrand
та Організації регіонального еко-
номічного розвитку Рокфорда
про співпрацю в аерокосмічній
сфері відбулись 17 листопада в
Чикаго (США). Зокрема, прове-
дено консультації зі співробітни-
ками Департаменту комерції та
економіки штату Іллінойс (США).
Переговори поклали початок ро-
звитку кооперації між провідни-
ми американськими авіакосміч-
ними компаніями і “ФЕДом”.

На зустрічі з делегаціями ком-
паній Bombardier Aerospace і
Pratt and Whitney Canada були
порушені питання розробки сис-
теми механізації крила і постав-
ки компанією “ФЕД” комплектую-
чих для аерокосмічної продукції
канадських компаній.

“ФЕД” досяг домовленостей із
Pratt and Whitney Canada щодо
поглиблення спільної кооперації.
У ході консультацій з канадськи-
ми торговими комісарами обго-
ворювалися можливі напрямки
спільної діяльності ПАТ “ФЕД” і
північноамериканських, а також
бразильських компаній.

Створення кластера
бронетанкової та спе-
ціальної техніки – пер-
ший крок на шляху до-
корінної зміни роботи
Державного концерну
“Укроборонпром”. Вра-
ховуючи нагальні пот-
реби української армії
у бойових машинах, ке-
рівництво Концерну
вже сьогодні починає
реформувати саме цю
галузь.
Підприємства, які задіяні у ви-

робництві танків, бронетранспор-
терів та бронеавтомобілів, поч-
нуть поглиблювати внутрішню ко-
операцію, ділитись досвідом, тех-
нічною документацією та техноло-
гіями. Розгорнута повномасштаб-
на програма імпортозаміщення

необхідних деталей сприятиме
розширенню  профільних можли-
востей підприємств.

Фахівці “Укроборонпрому” мо-
дернізують бронемашини з ураху-
ванням потреб української армії,

насамперед, для її використання
у процесі антитерористичної опе-
рації на сході країни. І з кожним
місяцем “Укроборонпром” готовий
надавати все більше нової, сучас-
ної техніки.

Державна госпрозрахун-
кова зовнішньоторгове-
льна та інвестиційна фі-
рма “Укрінмаш”, яка вхо-
дить до складу Держав-
ного концерну “Укробо-
ронпром”, підписала низ-
ку контрактів з амери-
канською корпорацією
ATN Corporation на пос-
тачання військового об-
ладнання для потреб
Служби безпеки, Нацгва-
рдії та Міністерства обо-
рони України. Озброєння,
яке так необхідно нашим
воякам, буде доставлене
вже найближчим часом.
АТN Corporation є провідним

розробником і виробником прила-
дів нічного бачення та тепловізій-
них пристроїв, виробляє повний
спектр оптичних приладів, які ви-
користовуються військовими під-
розділами багатьох країн світу.

ДГЗІФ “Укрінмаш” – один з
найпотужніших спецекспортерів
концерну “Укроборонпром”, що
займається поставками озброєн-
ня, боєприпасів і техніки спеціа-
льного призначення. Фірма успі-
шно представляє інтереси Украї-
ни на міжнародному ринку.  

Раніше “Укрінмаш” уклав низ-
ку угод на поставку сучасного ви-
сокотехнологічного військового
обладнання для потреб Збройних
Сил України із французькою про-
мисловою групою Thales Group.

Харківський 
завод постачатиме
продукцію 
канадським 
авіабудівникам

НОВИНИ ОПК

“Укроборонпром” реформує роботу бронетанкової галузі “Укрінмаш” 
уклав низку 
договорів з ATN

ПЕРЕВІРЕНО БОЄМКрАЗ Кугуар витримав масований обстріл

НАШІ В ЛІБЕРІЇ

Служба в режимі STAND BY

Закінчення. Початок на 1 стор.
Це обумовлено в першу чергу тим, що екіпажі

загону залучаються до виконання завдань таких
організацій, як Світова продовольча програма та
Всесвітня організація охорони здоров’я, а також
ще однієї Місії ООН, суть якої полягає в боротьбі
з вірусом Ебола.

– Разом з плановими польотними завданнями,
які щодня виконує льотний склад, – зауважив
полковник Петро Пліс, – центр повітряних опера-
цій Місії ООН у Ліберії вже п’ять разів піднімав
екіпажі загону, які несли чергування в режимі
Stand by, а це – 45-хвилинна готовність до вильо-
ту. Завдання були різні, льотчики терміново до-
правляли медиків в одне з графств країни, пере-
возили вкрай необхідний вантаж чи важко хво-
рих. Усі завдання льотчики загону успішно вико-
нали. Це вкотре підтверджує спроможність заго-
ну виконувати взяті на себе зобов’язання.

Заступник командира з льотної підготовки під-
полковник Євген Вакуленко додав, що інтенсив-
ність льотної роботи найближчим часом ще біль-
ше зросте. 

– Екіпажі національного контингенту забезпе-
чуватимуть проведення парламентських виборів
у Республіці Ліберія, що сплановані на 16 грудня,
– зазначив він. – Завдання, які відпрацьовувати-
муть екіпажі загону, стосуватимуться не лише
певних безпекових ситуацій, а й доставка у най-
віддаленіші куточки країни бюлетенів та скри-
ньок для голосування, перевезення членів комісій
та спостерігачів.

Сергій Фурдик.

У найвіддаленіші куточки
країни льотчики загону на ве-
ртольотах Мі-8 доставляють
цінні вантажі, перевозять осо-
бовий склад миротворчих ко-
нтингентів, проводять повіт-
ряну розвідку. Водночас вер-
толітники загону, який задія-
ний в Операції ООН в Кот-Д’І-
вуарі, на вертольотах Мі-24
виконують демонстраційні
польоти в районах відповіда-
льності, здійснюють патрулю-
вання кордонів країни, супро-
воджують конвої та забезпе-
чують авіаційну підтримку на-
земних військ Організації.

– Виконання усіх польотних
завдань, – зазначив командир
56-го ОВЗ військовий льотчик
1-го класу полковник Петро
Пліс, – вимагають від кожного
військовослужбовця загону
виняткової відповідальності та
професіоналізму, незалежно
від того, льотно-підйомний це
склад чи спеціалісти назем-
них служб. Адже усі працю-
ють на єдиний кінцевий ре-
зультат – якісне їх виконання.
Впродовж чотирьох місяців
українські миротворці прове-
ли в небі майже 900 годин.

Розповідаючи про інтенси-
вність та різноплановість
польотних завдань, які вико-
нуються екіпажами вертольо-
тів Мі-8 та Мі-24 в повітряних
просторах Ліберії та Кот-д’Іву-
ару, полковник Петро Пліс за-
значає, що одна із ключових
ролей у якісному їх виконанні,
належить спеціалістам інже-
нерно-авіаційної служби заго-
ну. Власне, вони забезпечу-
ють справність повітряних су-
ден, і, відповідно, безпеку
польотів за своїми напрямка-
ми. На базовому
аеродромі украї-
нського миро-
творчого контин-
генту, що дисло-
кується в міжна-
родному аеропо-
рту Робертсфілд
у Республіці Лі-
берія, спеціаліс-
ти ІАС проводять
регламентні ро-
боти та ремонт
авіаційної техні-
ки загону, в тому
числі вертольо-
тів типу Мі-24,
які виконують

завдання у Кот-д’Івуарі.
Заступник командира за-

гону інженерно-авіаційної
служби підполковник Олек-
сандр Будовський зазначає,
що обсяг робіт, який щодня

виконує особо-
вий склад інже-
нерно-авіацій-
ної служби, до-
волі великий.
Високі темпе-
ратури та під-
вищена воло-
гість повітря у
сезон дощів,
негативно
впливають на
технічний стан
авіаційної тех-
ніки, тому кож-
ного дня спеці-
алісти ІАС
скрупульозно

працюють над забезпеченням
безаварійної експлуатації ве-
ртольотів.

– З початку ротації, – роз-
повів підполковник Олек-
сандр Будовський, – спеціалі-
стами ІАС на вертольотах 
Мі-8 та Мі-24, згідно з регла-
ментом технічної експлуатації
авіаційної техніки, понад 
500 разів виконані різні види
підготовок, проведено 70 пар-
кових днів, на 8-ти бойових
машинах виконані регламент-
ні роботи та 12 періодичних
оглядів. На вертольоті Мі-24
проведено заміну двигуна.
Справний стан авіаційної тех-
ніки дозволив екіпажам Мі-8
та Мі-24 в повітряних просто-
рах Ліберії та  Кот-д’Івуару
якісно та професійно викона-
ти 588 польотів.

Сергій Фурдик.

900 годин в африканському небі
4

У важких метеорологічних умовах сезону до-
щів, спалаху небезпечного вірусу лихоманки
Ебола особовий склад 56-го окремого верто-
літного загону Національного контингенту Мі-
сії ООН у Ліберії продовжує виконувати миро-
творчі завдання. 



ІЗ ЗОНИ АТО

– Лише цього тижня ми приве-
зли в Мар’їнку дві вантажівки з
вугіллям, – розповідає начальник
групи цивільно-військового спів-
робітництва майор Олександр
Гвоздков, – роздали його тим, хто
не зможе забезпечити себе пали-
вом самостійно – ветеранам Дру-
гої світової війни. Доставляємо в
Мар’їнку питну воду. Також скеро-
вуємо сюди волонтерів – вони
привозять продукти харчування

та речі першої необхідності.
Газогін пошкоджений снаряда-

ми на нейтральній території між
українськими військами та теро-

ристами. Намагання ремонтних
бригад добратися до місця аварії
та відновити подачу газу трива-
лий час виявлялись безуспішни-
ми. З боку так званої “ДНР” від-
разу починалися обстріли.

За посередництва офіцерів ци-
вільно-військового співробітницт-
ва  представники влади міста по-
дали заявку щодо припинення во-
гню на ділянці зруйнованого газо-
гону на час проведення ремонт-
них робіт. Зараз вона вже розгля-
нута в Спільному координаційно-

му центрі припинен-
ня вогню, до складу
якого входять пред-
ставники України,
Росії, ОБСЄ, ЛНР та
ДНР. Прийняте по-
зитивне рішення
щодо режиму тиші
поблизу газогону –
аварійні бригади
приступили до оцін-
ки пошкоджень і
ремонту. Але ситуа-
ція із подачею тепла

й надалі залишається драматич-
ною. Дві людини постраждали че-
рез вибух залишеної терориста-
ми розтяжки під час початку ре-
монту. Пораненим чоловікам на-
дали першу медичну допомогу та
доправили у лікарню міста Кура-
хово офіцери групи цивільно-вій-
ськового співробітництва Зброй-
них Сил України. Один з потерпі-
лих – начальник служби газу Ма-
р’їнського району. Заради поряту-
нку своїх земляків від холодної
смерті він, не вагаючись, виру-

шив у небезпечну
зону для ремонту
газопроводу. Дру-
гий – підполков-
ник Державної
служби надзви-
чайних ситуацій.

– Ні в чому не
винні люди стали
жертвами зали-
шеної терориста-
ми вибухової пас-
тки, – розповідає
начальник групи
цивільно-військо-
вого співробітниц-
тва майор Олек-

сандр Гвоздков – Зазвичай зали-
шена на розтяжці граната Ф-1 не
залишає шансів залишитися жи-
вими. Тож ці чоловіки народилися
в сорочці. Ми вчасно надали їм
медичну допомогу і відправили в
лікарню на нашому автомобілі.
Цинізм та підлість цих так званих
борців за права людей з “ДНР”
вражає – вони знали, що ремон-
тувати газогін прийдуть цивільні
донеччани. Однак не погребували
встановити тут розтяжку. Життя
людей для терористів – пусте
слово.

Ремонт газопроводу поблизу
Мар’їнки триватиме до успішного
завершення. Через постійні що-
денні обстріли, що тривають вже
декілька місяців, майже двадцять
п’ять тисяч мешканців Мар’їнки і
Красногорівки опинились на межі
виживання через сильні морози.
Їхнє життя перетворилось на пек-
ло. Офіцери груп цивільно-війсь-
кового співробітництва продовжу-
ють доставляти в ці міста вугілля
та продукти харчування.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Фото автора.
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Крила України
ЗАРУЧНИКИ ВІЙНИ

Мар’їнка: 
життя на лінії фронту

Від літа Мар’їнка потерпає від обстрілів терористів.
Міська інфраструктура серйозно пошкоджена. Є пе-
ребої з постачанням електроенергії та води. Однак
найгостріша проблема – пошкоджений газогін. Де-
в’яносто відсотків будинків залишились без тепла.
В значній частині будівель вибуховою хвилею виби-
ті вікна. Люди ризикують загинути від холоду. Міс-
цева влада усунулась від вирішення проблем. Аби
хоч трохи зігрітися, мешканці розбирають на дрова
свої загорожі, збирають сухі гілки і листя, рубають
дерева. 

Рішенням керівництва сектору
“М” до Маріупольського залізнич-
ного вокзалу одразу ж було на-
правлено дві групи розмінування
з числа військовослужбовців під-
розділів інженерних військ
Збройних Сил України.

Під час роботи військових са-
перів небезпечну знахідку було
кваліфіковано як саморобний ви-
буховий пристрій, який складав-
ся з двох тротилових шашок по
200 грамів, електродетонатора
та оборонної гранати типу РГО.
Після вжиття оперативних захо-
дів саморобний вибуховий при-

стрій було знешкоджено та пере-
дано по елементах слідчим орга-
нам Служби безпеки України для
подальшого з’ясування всіх об-
ставин.

За словами старшого групи
розмінування, у разі приведення
даного небезпечного предмета в
дію постраждали б десятки лю-
дей. Тож військовослужбовці
Збройних Сил України вкотре
врятували життя та здоров’я ма-
ріупольців і, тим самим, зробили
свій внесок у боротьбу з терори-
змом в регіоні.

Дмитро Горбунов. м.Маріуполь.

Військові попередили черговий теракт
Поблизу Маріупольського залізничного вокзалу бу-
ло знайдено підозрілу господарську сумку, в якій
був підсумок від протигазу і два дроти. До місця
виявлення в людному місці небезпечного предмета
негайно прибули представники правоохоронних
структур, і територію було оточено.

Понад три місяці тому
учасники антитерорис-
тичної операції встано-
вили Державний Пра-
пор України біля насе-
леного пункту Павло-
поль на території, яка
тимчасово підконтро-
льна так званій “ДНР”. 
Символ державності ще у ве-

ресні встановили військові розвід-
ники, і з того часу терористи не-
одноразово намагалися зняти чи
знищити український двоколор.

Проте захисники Маріуполя, які
несуть службу в цьому районі, ре-
тельно стежать і не дозволяють
ворогу близько підійти до стяга.

– Крайній раз на День Зброй-
них Сил України ворожа група за
допомогою гранат і гранатометів
спробувала зруйнувати гордість
нашого народу. Тому за справу
взялися воїни-танкісти, які протя-
гом дня пильнували за діями бо-
йовиків. В результаті комусь на
тій стороні доведеться полежати
на лікарняній койці. В подальшо-
му ми також оберігатимемо Дер-

жавний Прапор і не допустимо те-
рористів бодай трохи просунутися
на нашому напрямку, – зауважив
командир підрозділу Збройних
Сил України.

До речі, добру ініціативу захис-
ників Маріуполя перейняли учас-
ники антитерористичної операції
й в інших районах сектору. Тому,
Державний Прапор України все
частіше став з’являтися на тери-
торії, яка тимчасово підконтроль-
на сепаратистам.

Дмитро Горбунов.
м.Маріуполь.

НА ПЕРЕДНЬОМУ КРАЇУкраїнський стяг у лігві терористів

Зима прийшла до захід-
них областей України.
Та незважаючи на сніг
на полігонах, у навчаль-
них центрах, що дисло-
ковані на цих теренах,
не припиняються захо-
ди бойової підготовки
та злагодження підроз-
ділів. 

Зокрема, воїни з новостворених
протитанкових підрозділів наполег-
ливо вдосконалюють свої навички з
володіння протитанковими керова-
ними ракетами “Фагот” та “Кон-
курс”.

– На проведення практичних стрільб виділено до-
сить часу і боєприпасів, – зазначив полковник Мико-
ла Мандзюк. – Військовослужбовці дуже відповідаль-
но ставляться до навчання, з розумінням того, що

власне від них може залежати виконання бойового
завдання всього підрозділу та життя їх побратимів.

Тарас Грень. 

ПРОТИТАНКІСТИ За “Конкурсом” звучить “Фагот”
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Саме про таких кажуть 
“справжній офіцер”

Життя старшого лейтенанта Іва-
на Бенери обірвалося 2 грудня під
Авдіївкою. Ворожий снаряд, розірва-
вшись в метрі від нього, не залишив
жодного шансу на виживання…

Останки єдиного та наймолод-
шого сина привезли стареньким
батькам у закритій труні. Лише од-
нополчани, свідки трагічної заги-
белі Івана, змогли запевнити вби-
тих горем родичів та дружину Га-
лину, що у домовині дійсно він.

Ховали Героя на батьківській
землі, у рідному селі Чукові Неми-
рівського району, що на Вінниччи-
ні. У полоні гнітючого смутку люди
невпинним потоком приходили до
сільського Будинку культури, де
відбувалося прощання з загиблим.
Попрощатися та провести в остан-
ню путь старшого лейтенанта Бе-
неру приїхали також його бойові
побратими, представники Коман-
дування Повітряних Сил Збройних
Сил України, курсанти із його рід-
ного Харківського університету По-
вітряних Сил, військовий духовий
оркестр, керівники області і райо-
ну. Приїхав і народний депутат
України, військовий льотчик 1-го
класу 204-ї бригади тактичної авіа-
ції  полковник Юлій Мамчур.

– Іван завжди був людиною,
для якої честь та гідність були
на першому місці, – говорить
колишній начальник загиблого
командир батальйону зв’язку та
РТЗ підполковник Євген Яли-
шев. – Коли він прийшов до ме-
не з рапортом, у якому просив
відправити його в зону АТО, я
побачив у його очах незламну
рішучість. Саме про таких ка-
жуть “спра в ж ній офі цер” і “па т -
рі от Укра ї ни”. 

По хо рон на про це сія, до в жи ною
у по над кі ло метр, про во ди ла в
остан ню путь сво го Ге роя від Бу ди -
н ку ку ль ту ри, де від бу ло ся про -
щан ня, до сіль сь ко го кла до ви ща.
Важ ко пе ре да ти не ви мов не го -
ре дру жи ни Га ли ни та ба ть ків Іва -
на в мо мент остан ньо го про щан ня. 

Ко ли тру ну опу с ка ли до мо ги ли,

на де ре во на про ти сів і ка р к нув грак. 

– Він з на ми, – ска зав крізь
сльо зи один із бо йо вих по б ра ти -
мів Іва на і по с мі х ну в ся, – “Грак”,
та кий був по зи в ний у Ва ні… 

Зда ва лось ні що 
не ро з лу чить… На віть вій на

Ми по з на йо ми лись із Га ли ною
та Іва ном кі ль ка мі ся ців то му. Мо -

ло дя та бу ли, ма буть, остан ньою
па рою, що отри ма ла укра ї н сь ке
сві до ц т во про шлюб у Кри му.
Адже всьо го за кі ль ка го дин пі с ля
ро з пи су по ча в ся штурм аві а ба зи в
Бель бе ку, де во ни слу жи ли. Зда -
ва лось, цю па ру не змо же ро з лу -
чи ти ні хто і ні що, на віть вій на…

– Ми бо я лись, що не всти г не мо
ро з пи са тись че рез те, що по ч -
неть ся по в но ма с ш та б на вій на, –
ро з по ві дає Га ли на. – То му і по с -
пі ша ли яко мо га шви д ше офо р -
ми ти шлюб, адже нас, як вій сь -
ко во с лу ж бо в ців, мо г ли на пра ви -
ти слу жи ти у рі з ні мі с ця. То му і з
ді т ка ми ви рі ши ли не ква пи тись. 

Ві ро гі д ність то го, що ве сіл ля
до ве деть ся ві д мі ни ти, бу ла ве ли -

кою. В той час РА Г Си Кри му за чи -
ня лись, ні хто не ро зу мів, які до ку -
ме н ти ви да ва ти гро ма дя нам –
укра ї н сь кі чи ро сій сь кі. Га ли на ді -
лить ся, що від ро сій сь ко го сві до ц -
т ва про шлюб во ни б ка те го ри ч но
ві д мо ви лись.

– Бі ль ше то го, у нас бу ли ша ле -
ні про бле ми з гро ши ма. Всі ба -
н ків сь кі ра ху н ки і ка р ти ме ш ка -

н ців Кри му за бло кували. Ми не
мо г ли опла ти ти за мо в ле ні по с -
лу ги РА Г Су. Та і по зи чи ти не
бу ло у ко го. На ща с тя, ре єст ра -
тор пі ш ла нам назу стріч – без -
ко ш то в но вві м к ну ла Гімн Укра ї -
ни. Для нас ця пі с ня зав жди
зна чи ла ду же ба га то. “Сла ва
Укра ї ні” під час при ві тань лу на -
ло ча с ті ше ніж “Гір ко”.

За го с т ре не по чут тя 
спра ве д ли во с ті 
і па т рі о ти з му

По з на йо ми лась па ра у Кри му…
Іван ро з по ві дав у на шій ро з мо ві
(“КУ” писали про Івана та Галину у
№12/727), що під час зна йом с т ва
із Га ли ною йо го най бі ль ше по ра -

ду ва ла рі д на укра ї н сь ка мо ва.
Адже в Кри му май же всі го во рять
ро сій сь кою, і йо го, як
па т рі о та, це вкрай за -
сму чу ва ло. Об’є д на ла
мо ло дят та кож лю бов
до вій сь ко вої спра ви і
кра ї ни. Оль га бу ла лі ка -
рем бри га ди, Іван – ін -
же не ром від ді лен ня за -
со бів екс плу а та ції і ав -
то ма ти за ції.

– У нас не бу ло ко -
хан ня із пер шо го по г -
ля ду. Спо ча т ку ми
про с то спі л ку ва лись,
а вже зго дом зро зу -
мі ли, що хо че мо усе
жит тя про ве с ти ра -
зом. Іван був мо ра ль -
но си ль ним і му д рим.
Він був спра в ж нім.
Да вав ме ні змо гу по -
чу ва тись ма ле нь кою
ді в чи н кою, по чу ва -
тись у по в ній без пе ці.

Мо ло дя та м рія ли од -
ру жи тись, як тіль ки си ту -
а ція в кра ї ні за спо ко їть -
ся. Мрі я ли про ві д по чи -
нок. Та ме до вий мі сяць до ве лось ві -
д к ла с ти… 

– Ще з ди тин с т ва у Іва на бу ло
загострене по чут тя спра ве д ли -
во с ті і па т рі о ти з му. Він пе ре жи -
вав за до лю кра ї ни і знав, що
зро бить усе, аби йо го ді ти жи ли
в ми рі і до с та т ку. Ми обоє сві -
до мо оби ра ли про фе сії і ро зу -
мі ли, що хо че мо слу жи ти на
бла го Укра ї ни. Пла ни до ве лось
ві д к ла с ти, адже у та кий не про с -

тий для кра ї ни час вій сь ко во с -
лу ж бо в ці по т рі б ні їй, як ні ко ли. 

Йо го жит тя – при к лад 
від да но го слу жін ня 
укра ї н сь ко му на ро до ві

Для то го, щоб лю ди на ви яви ла
ті чи ін ші ри си ха ра к те ру, не об хід -
ні ві д по ві д ні умо ви. На до лю Іва на
їх ви па ло чи ма ло. Хоч за хи ща ти
кра ї ну – про фе сій ний обо в’я зок
вій сь ко во с лу ж бо в ця, та Іва на мо ж -
на на зва ти спра в ж нім во ї ном сві т -
ла і до б ра. Жит тя та слу ж ба ста р -
шо го лей те на н та Іва на Бе не ри –
яс к ра вий при к лад від да но го слу -
жін ня укра ї н сь ко му на ро до ві. Він
зав жди був по пе ре ду, зав жди був
не зла м ним і впе в не ним у пе ре мо -
зі. І це – не про с то сло ва, про це
го во рять йо го вчи н ки. Ба ть ки Іва -
на збе рі га ють уні ка ль ну “ре лі к вію”,
що за ли ши лась на зга д ку від си -
на.  Це – укра ї н сь кий пра пор, що
йо го Іван, ри зи ку ю чи жит тям, не
дав спа п лю жи ти ро сій сь ким оку -
па н там під час шту р му вій сь ко вої
ча с ти ни у Бель бе ку. 

– Вій на пе ре ве р ну ла усе на ше
жит тя. Я до б ре знаю, хто та кі
су час ні ге рої, – ка же Га ли на. –
Бо один із них – мій чо ло вік. 

P.S. Редакція висловлює співчуття
родині загиблого. Дружині та бать-
кам Героя - сили волі та витримки
перенести цю невимовну втрату.

Владислав Дем’яненко.
Анастасія Олехнович.

“Крила України”.

Позитивний, цілеспрямований, компанійський, смі-
ливий, принциповий… Саме таким залишиться 28-
річний старший лейтенант Іван Бенера для своїх
батьків, сестер, люблячої дружини Галини, друзів. І
хоч усі запевняють, що герої не вмирають, близь-
ких Івана це не втішає. У них залишились лише сві-
тлі спогади, величезна гордість і нестерпний біль.
Все, на що сподівається Галина, що смерть її чоло-
віка була недаремною і його мрія про вільну, силь-
ну Україну здійсниться. До ротації чоловік не
дожив усього чотири дні.

“Я добре знаю, хто такі сучасні герої. 
Бо один із них – мій чоловік”
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ЮВІЛЕЙ

За традицією, що склалась у
військовому інституті, вшановую-
чи пам’ять видатного конструкто-
ра ракетно-космічних систем
С.П.Корольова, ім’я якого носить
цей навчальний заклад, та випуск-
ників інституту, які загинули в ро-
ки Великої Вітчизняної війни, до
пам’ятників було покладено гірлян-
ду Слави та корзини з квітами. В
урочистій обстановці, яка панува-
ла під час святкового шикування
та мітингу на стройовому плацу 8
грудня, особовий склад навчаль-
ного закладу привітав та заохо-
тив кращих військовослужбовців
працівників начальник військово-
го інституту генерал-майор Юрій
Даник. Перед особовим складом
виступили ветерани, викладачі та

курсанти військового інституту.
На завершення, карбуючи крок,
урочистим маршем пройшли офі-
цери та курсанти.

У той самий день у приміщенні
Житомирського українського ака-
демічного музично-драматичного
театру ім. І. Кочерги відбулися
урочисті збори та концерт. Вступ-
ною промовою збори відкрив на-
чальник військового інституту за-
служений діяч науки і техніки
України, доктор технічних наук,
професор генерал-майор Юрій
Даник.

Особовий склад та ветеранів
інституту привітали керівництво
області, міста та районів і числен-
ні поважні гості – голова Жито-
мирської обласної державної ад-

міністрації Сергій Машковський,
заступник Житомирського місько-
го голови Олександр Бочковсь-
кий, голова Богунської та Коро-
льовської районних рад Людмила
Янушевич і Олег Соя. Вагомий
внесок Житомирського військово-
го інституту у забезпечення обо-
роноздатності держави підкрес-
лив у своєму виступі народний
депутат України Борислав Розен-
блат. Від імені духовенства з при-
вітальним словом виступили архі-
єпископ Житомирський і Ново-
град-Волинський Владика Нико-
дим та архієпископ Житомирсь-
кий і Овруцький Ізяслав. Бажаю-
чих виступити і привітати було ду-
же багато, але по-особливому
звучали слова випускника війсь-
кового навчального закладу 1943
року полковника у відставці Івана
Федоровича Нечаєва.

Всі виступаючі побажали і на-
далі якісно готувати висококвалі-
фіковані офіцерські кадри на бла-
го майбутнього України та її
Збройних Сил та нагородили кра-
щих військовослужбовців та пра-
цівників інституту.

Окрасою заходу став виступ
Національного президентського
оркестру Збройних Сил України.

Підготував Олексій Тригуб.
“Крила України”.

8 грудня Житомирському військовому інституту імені С.П.Корольова Державного
університету телекомунікацій виповнилось 100 років. Ще недавно святкували річ-
ницю цього славетного військового вузу, виходячи з того, що він був заснований
у 1919 році. Але нещодавно інститутські дослідники розкопали в архівних матері-
алах відомості про те, що його витоки стосуються початку підготовки військових
фахівців ППО в Офіцерській електротехнічній школі (м. Петроград), яка з лютого
1916 року була доповнена підготовкою офіцерів зенітної артилерії на Курсах (офі-
церській школі) стрільби по повітряному флоту Північного фронту (м. Двінськ).

На Дніпропетровщині
воїни-десантники у хо-
ді занять з бойової під-
готовки продовжують
вдосконалювали свою
бойову майстерність.

До практичних комплексів за-
вдань в рамках проведених рот-
но-тактичних навчань залучався
особовий склад ротної тактичної
групи одного з підрозділів “крила-
тої піхоти”.

В ході навчань на тактичному
полі Новомосковського загально-
військового полігона десантники
відпрацювали дії зі знищення
взводного опорного пункту про-
тивника, відбиття атаки контрата-
куючої групи противника, зни-
щення колон при атаці перева-

жаючих сил противника, вимуше-
ний відхід на раніше підготовлені
рубежі та ведення оборонного
бою.

Як зазначив командир баталь-
йону, дані навчання проходять з

урахуванням бойового досвіду,
який був отриманий десантника-
ми при виконанні бойових за-
вдань у зоні проведення антите-
рористичної операції.

Аркадій Радківський.

Століття позаду

Відпрацювали 
маневри 
з урахуванням 
бойового 
досвіду АТО

Ге рої не о го ло ше ної вій -
ни, ві ком від 23 до 51 ро ку,
пі ш ли з жит тя, за хи ща ю чи
свою Ба ть кі в щи ну. Так,
най мо ло д шим з “ге ро ї ч но -
го ква р те ту” був Єв ге ній
Зе лен сь кий, який ці ною
вла с но го жит тя за без пе -
чив ві д хід 4 бій ців сво єї
гру пи.

Спра в ж ній бо йо вий ге -
не рал Сер гій Пе т ро вич
Куль чи ць кий та ще 11 вій -
сь ко вих ге ро ї ч но за ги ну ли
в на с лі док по т ра п лян ня
сна ря ду те ро ри с тів у їх ній
гви н то к рил Мі-8.

Та рас Се нюк слу жив ко -
ман ди ром 1-го ае ро мо бі ль -
но- де са н т но го ба та ль йо ну
95-ї окре мої ае ро мо бі ль ної
бри га ди Ви со ко мо бі ль них
де са н т них військ ЗС Укра ї -
ни. 3 че р в ня 2014 р. за ги -
нув під час на па ду бо йо ви -
ків на ко ло ну сил АТО. На -
пад був ві д би тий, але з ве ли ки ми
втра та ми.

Ко с тя н тин Мо ги л ко, ко ман дир
екі па жу тра н с по р т но го лі та ка 
Ан-30Б, що здій с ню вав спо сте ре -
ж ний по літ у зо ні АТО, був зби тий
6 че р в ня 2014 р. над Сло в’ян сь -
ком. Ко ли лі так по чав па да ти на
жи т ло ві ква р та ли Сло в’ян сь ка, пі -
лот, ці ною вла с но го жит тя, ске ру -
вав йо го за ме жі мі с та.

Ди зайн кон ве р тів ро з ро бив ху -
до ж ник- гра фік, член Ек с пе р т ної
ра ди На ці о на ль но го ба н ку Укра ї -
ни Во ло ди мир Та ран, який вже

зна йо мий ба га тьом  по ці но ву ва -
чам фі ла те лі с ти ч ної про ду к ції за
ху до ж ньою по што вою ма р кою “За
честь! За сла ву! За на род!”.

Ти раж ко ж но го кон ве р та скла -
дає 400 тис. прим. Ва р тість – 
2,35 грн. Кон ве р ти бу дуть пред -
ста в ле ні в ко ж но му по што во му
від ді лен ні.

Весь укра ї н сь кий на род  па м’я -
тає хло п ців- ге ро їв, що від да ли
своє жит тя за не за ле ж ність Укра -
ї ни. Сла ва Укра ї ні та ві ч на па -
м’ять за ги б лим. Ге рої не вми ра -
ють!

СУЧАСНІ ГЕРОЇ УКРАЇНИ

Па м’я та є мо всіх по і мен но: 
се рія кон ве р тів “Ге ро ям Сла ва!”
До Дня Зброй них Сил Укра ї ни “Ук р по ш та” ра зом з Мі -
ні с тер с т вом обо ро ни та На ці о на ль ною гва р ді єю Укра -
ї ни за по ча т ку ва ли ви пуск се рі ї  ху до ж ніх ма р ко ва них
кон ве р тів під на звою “Ге ро ям Сла ва!”. На пе р ших чо -
ти рьох кон ве р та х  зо б ра же ні му ж ні укра ї н ці, які за ги -
ну ли в зо ні АТО та яким при с во є но зван ня Ге роя
Укра ї ни, а са ме: ге не рал- ма йор Сер гій Ку ль чи ць кий,
пол ко в ник Та рас Се нюк, пі д по л ко в ник Ко с тя н тин Мо -
ги л ко і ста р ший лей те нант Єв ге ній Зе лен сь кий.

P.S. З 5 гру д ня ста р ту ва ла ак ція “При ві тай со л да та з Но вим ро ком”, де
ви мо же те при ві та ти бій ців, які во ю ють в зо ні АТО, з Но во рі ч ни ми свя та -
ми. Свої при ві тан ня над си лай те за ад ре сою: 01001, вул. Хре ща тик, 22,
УДППЗ “Ук р по ш та”, з по мі т кою “При ві тан ня со л да ту”.

Зокрема, бійці
окремого підрозділу
бригади, озброєного
152-міліметровими га-
рматами “Гіацинт-Б”,
провели контрольні
заняття з управління
вогнем дивізіону.

За словами заступ-
ника командира бри-
гади, процес бойового
навчання воїнів має
короткострокові термі-
ни та високу інтенсив-
ність проведення
практичних занять.

– Це вимога часу. Підрозділи
бригади збільшили дистанцію ве-
дення вогню на відстань до 10 кі-
лометрів. Такий підхід характер-
ний для виконання завдань в зоні
проведення АТО. Наші військово-
службовці щоденно проводять за-
няття з урахуванням досвіду бо-

йових дій на сході нашої держа-
ви, – зазначив офіцер.

За результатами виконання
вогневих завдань окремий арти-
лерійський підрозділ бригади
отримав тверду “четвірку” та по-
казав добру готовність до вико-
нання завдань за призначенням.

БОЙОВЕ ЗЛАГОДЖЕННЯ

На Львівщині триває 
підготовка артилеристів

На базі Міжнародного центру миротворчості та без-
пеки Академії Сухопутних військ імені гетьмана Пе-
тра Сагайдачного триває бойове злагодження під-
розділів новоствореної 44-ї окремої артилерійської
бригади.
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Похмурим зимовим ранком – 6
грудня – військовий аеродром
“Чугуїв” зустрічав гостей. З наго-
ди Дня Збройних Сил тут відбуло-
ся довгоочікуване вручення під-
розділам нової і модернізованої
техніки. Більше сотні бойових оди-
ниць вишикувались вздовж стер-
нової доріжки. Ще ніколи до цього
у війська не надходило стільки бо-
йових одиниць одночасно. Впер-
ше Україна відзначала це свято із
повним усвідомленням того, наскі-
льки важливою є місія наших вій-
ськовиків, яку ціну Україна наразі
платить за нехтування станом ар-
мії упродовж минулих десятиріч. 

Відкривав урочистості з нагоди
свята Президент України Петро
Порошенко. Голову держави су-
проводжували Міністр оборони
України генерал-полковник Сте-
пан Полторак та начальник Гене-
рального штабу – Головнокоман-
дувач Збройних Сил України ге-
нерал-полковник Віктор Муженко.

– Українці показали, як із мир-

них трударів, які плавлять метал
та вирощують хліб, вмить стали
народом-воїном, адже в нас за
плечима – сотні років боротьби за
свободу. Для нас ця війна стала
Вітчизняною війною 2014 року. І
саме завдяки неймовірній підтри-
мці народу в найкоротший термін
в Україні постала справжня на-
родна армія, – такими словами
Головнокомандувач розпочав ві-
тальне слово до військовиків, що
приїхали та прилетіли з передової
для поповнення своїх арсеналів.

Петро Порошенко висловив щи-

ру подяку усім військовим, а також
трудовим колективам оборонних
підприємств, що стали на захист
України, та привітав усіх зі святом.

Президент також зазначив, що
без системного забезпечення
військ новітнім озброєнням та вій-
ськовою технікою перемогти во-
рога в сучасній війні неможливо.
Тому оборонні підприємства отри-
мали завдання стати до роботи в
режимі воєнного часу і, якщо тре-
ба, працювати в три зміни, але
забезпечити ремонт, відновлення
та виробництво нової бойової те-

хніки і зброї.
– Вітчизняний ОПК спрямував

свої зусилля в першу чергу на за-
безпечення потреб тих підрозді-
лів, що задіяні в АТО, тобто в на-
в’язаній нам війні, – наголосив
Президент. – І сьогодні перед на-
ми – лише частина результатів ці-
єї напруженої роботи. Цю нову й
модернізовану техніку чекають на
передовій. Вона має забезпечити
військам потужну підтримку як на
землі, так і в повітрі. Це тільки пе-

рші поставки важкої техніки до
війська. Ми чекаємо на новий
БТР-4 і всі його модифікації. Та-
кож готується серйозне конвеєр-
не виробництво бойової машини
“Дозор” та танків “Оплот”. До того
ж, продовжуються перемовини з

партнерами щодо постачання
українській армій тих видів озбро-
єння, яких в нас досі не було.

Найбільш очікуваним момен-
том цього святкового дня стало
вручення підрозділам сертифіка-
тів держпідприємств до танків 
Т-64БМ “Булат”, танків Т-64 БВ, 
Т-72 Б1, Т-72UA, Т-72A, БТР-3 та
БТР-4 “Буцефал”, самохідних ар-
тилерійських установок 2C1 “Гво-
здика”, автомобілів КрАЗ і верто-
льотів Мі-8 та Мі-2.

Щодо наземної техніки, то од-
разу після огляду та прийому, од-
на частина її була відправлена на
передову. Іншу ж представники

десантних та механізованих бри-
гад забрали на так звану “обкат-
ку”. Бо для подібних машин необ-
хідно в короткі терміни підготува-
ти вправні екіпажі. 

І якось за гуркотінням та ди-
мінням танкових двигунів малопо-
мітними залишились вертольоти
Мі-8МСБ-В та компактні 
Мі-2МСБ. Вони пройшли процеду-
ру капітального ремонту та моде-
рнізації і тепер очікують розподі-
лення до авіаційних бригад. Звіс-
но, вертольоти ще мають пройти
певний процес дообладнання від-
повідно до тих завдань, які вони
будуть виконувати. І це тільки “пе-
рші ластівки”, адже Міністерство
оборони замовило в “Мотор Січ”
ще більше десятка вертольотів.
Також було укладено багатоміль-
йонний контракт на виготовлення
та ремонт авіаційних двигунів та
газотурбінних установок.

Слід зазначити, що на 2015 рік
концерн “Укроборонпром” запла-
нував дворазове збільшення за-
вантаження потужностей з вироб-
ництва бронетехніки нового поко-
ління, зокрема нових БТР-4 та їх-
ніх модифікацій, високоточних
протитанкових засобів, засобів

контрбатарейної боротьби, сучас-
них захищених систем зв’язку та
радіоелектронного устаткування.

Загалом, як запевнив Міністр
Оборони Степан Полторак, на
2015 рік буде заплановано збіль-
шення бюджетних видатків на
придбання та експлуатацію війсь-
кової техніки.

– На даний час підприємства
працюють на повну потужність. До
кінця цього року ми отримаємо ще
майже сотню одиниць нової техні-
ки, – наголосив Міністр оборони.

Марина Добровольська.
“Крила України”.

Найкращий подарунок до Дня Збройних Сил –

нова техніка
2014 рік став переломним в розумінні ро-
лі та функцій війська в житті держави.
Адже події сьогодення жорстко демон-
струють, що без сильної армії суверені-
тет і цілісність країни та спокій її грома-
дян будуть під великою загрозою.
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Далі керівний склад Командуван-
ня Повітряних Сил Збройних Сил
України разом із військовослужбов-
цями гарнізону вирушили до місць
поховання Героя України – команди-
ра екіпажу військово-транспортного
літака Ан-30 “Блакитна стежа” під-
полковника Костянтина Могилка, а
також героїв-патріотів командира
екіпажу військово-транспортного лі-
така Ан-26 майора Дмитра Майбо-
роди та помічника командира екіпа-
жу майора Дмитра Шкарбуна, які
загинули під час виконання завдань
на сході Держави. Присутні вшану-
вали пам’ять льотчиків та поклали
квіти до їхніх могил.

Потім у 60-му Будинку офіцерів
відбулося урочисте зібрання, наго-
родження та святковий концерт.

З нагоди свята генерал-лейте-
нант Віктор Сідаш вручив кра-
щим військовослужбовцям наго-
роди від Міністра оборони Украї-
ни та начальника Генерального
штабу Збройних Сил України.
Окрім того, тимчасово виконую-
чий обов’язки командувача вру-
чив орден Богдана Хмельницько-
го ІІІ ступеня, яким нагородили
посмертно майора Дмитра Шкар-
буна, його синові. Групу офіцерів
було заохочено від імені органів
місцевої виконавчої влади.

Упродовж святкового концерту
настрій присутнім дарували творчі
колективи Центру військово-музич-
ного мистецтва Повітряних Сил
Збройних Сил України, Вінницького
міського палацу дітей та юнацтва,

60-го гарнізонного Будинку офіцерів.
У Харківському університеті

Повітряних Сил напередодні Дня
Збройних Сил відбувся святковий
концерт, під час якого незабутній
настрій військовослужбовцям та
усім запрошеним дарували вокаль-
ні і танцювальні колективи. Серед
них, зокрема, народний ансамбль
народного танцю “Зорецвіт”, народ-
ний ансамбль бального танцю “Фо-
рмейшен”, народний ансамбль ест-
радної пісні “Оксамит”, солісти Хар-
ківських театрів, вихованці студії
обласного Палацу дитячої та юна-
цької творчості, учасники різнома-
нітних вітчизняних телепроектів і
шоу та багато інших.

У день свята особовий склад
університету віддав шану загиблим

Захисникам Вітчизни під час про-
ведення антитерористичної опера-
ції. Кращі військовослужбовці уні-
верситету були заохочені подяка-
ми, повідомленнями батьків про
зразкове виконання ними військо-
вого обов’язку, грамотами та осо-
бистими фотокартками біля розго-
рнутого Бойового Прапора Харків-
ського університету Повітряних
Сил імені Івана Кожедуба.

У Василькові привітати зі свя-
том до військовослужбовців Повіт-
ряного командування “Центр” Пові-

тряних Сил ЗС України прибули ве-
терани Збройних Сил, представни-
ки місцевої влади, благодійних ор-

ганізацій та духовенства.
Хвилиною мовчання всі присутні

вшанували світлу пам’ять загиблих
учасників антитерористичної опе-
рації. У свою чергу, командир пові-

тряного командування “Центр”
– заступник командувача ПС
ЗС України генерал-майор Ар-
кадій Вашутін подякував меце-
натам Михайлу Тітку та Юрію
Дюбронравіну за надання реа-
льної допомоги військовослуж-
бовцям, які захищають нашу
Батьківщину на передовій, та
тим, хто пильнує повітряні кор-
дони в місцях постійної дисло-
кації.

– Дякую українській громаді
за єдність, силу духу, нездо-
ланність характеру, патріотизм
та жагу до перемоги, – зазна-
чив генерал-майор Аркадій Ва-
шутін.

Командування військових частин
і представники місцевої влади з на-
годи свята подякували військовос-
лужбовцям за сумлінну службу, на-
городили грамотами, подяками та
грошовими преміями.

В частинах Повітряного ко-
мандування “Захід” до відзначен-
ня 23-ї річниці Збройних Сил Украї-

ни, разом з традиційними урочис-
тими зборами, нагородженням кра-
щих військовослужбовців, провели
ще й чимало інших цікавих заходів.
Цього разу тут організували День
відкритих дверей для учнівської
молоді села Ямпіль, Зубра, Солон-
ка, а також воєнно-спортивний кон-
курс “Нумо, хлопці!”.

Учасниками змагань стали учні
старших класів Солонківської ЗОШ
I-III ступенів та військовослужбовці
військових частин А2166 та А4324.
Змагалися у стрільбі з пневматич-
ної гвинтівки по мішенях, підтягу-
ванні на перекладині, настільному
тенісі. Запекла боротьба розгорну-

лася з перших хвилин. Кожен ба-
чив себе переможцем. І вояки, і
школярі продемонстрували свою
влучність, силу, витривалість, спри-
тність та волю до перемоги. Хоча
традиційно перемогла дружба, бу-
ли і призери. Це солдати Андрій
Чопко, Ярослав Яцишин, Василь
Костик, Віталій Ковальчук, а серед
учнів – Михайло Гук, Тарас Плетен-
чук, Олег Мойсей.

Команди-учасниці були заохоче-
ні грамотами Всеукраїнського між-
конфесійного релігійного християн-
сько-військового братства, яке і ви-
ступило ініціатором цих заходів.
“Багаторічна тісна співпраця осві-
тян з Братством та командуванням
військових частин сприяє патріоти-

чному та духовному вихованню мо-
лодого покоління, громадян-патріо-
тів, допомагає нашій школі у до-
призовній підготовці майбутнього
захисника Вітчизни”, – підкреслив
директор школи Володимир Кіт.

Дмитро Струтинський.
Іван Кравченко. Любов Киналь.

Юрій Давидов.

У Повітряних Силах відзначили 
День Збройних Сил України

У Вінниці урочистості з нагоди Дня Збройних Сил розпочались покладанням кві-
тів до Вічного вогню, що на Меморіалі Слави. Участь у мітингу-реквіємі взяли
тимчасово виконуючий обов’язки командувача Повітряних Сил Збройних Сил
України генерал-лейтенант Віктор Сідаш, члени військової ради та військовослу-
жбовці частин гарнізону, представники місцевої влади, громадських організацій,
мешканці та гості міста.



НОВИНИ З ВВНЗ

ВИХОВАННЯ

Предназначен для обеспече-
ния действий войск и более эф-
фективного применения артилле-
рии. Он существенно повысил
боевые возможности соединений
частей и подразделений сухопут-
ных войск, обеспечивая выполне-
ние задач по ведению разведки в
дневное и ночное время.

Состав комплекса:
– БЛА “Застава” с оптикоэлек-

тронной целевой нагрузкой З шт.
– Портативная наземная стан-

ция управления 1 шт.

– Наземный терминал переда-
чи данных 1 шт.

– Мобильная приемная стан-
ция 1 шт.

– Заплечные контейнеры и
средства технического обслужи-
вания 1 комплект.

Характеристики:
– Дальность действия – 

до 10 км;
– Максимальная взлетная мас-

са – 5,5 кг;
– Масса полезной нагрузки –

1,2 кг;

– Тип полезной нагрузки –
ИК/ТВ;

– Длина – 0,80 м;
– Размах крыла – 2,2 м;
– Тип двигателя – 1 ЭД;
– Максимальная высота поле-

та над уровнем моря – 2200 м;
– Высота места старта над

уровнем моря – до 2200 м;
– Максимальная воздушная

скорость полета БЛА – 100 км/ч;
– Продолжительность полета –

60 мин;
– Диапазон рабочих темпера-

тур комплекса – от -20 до + 49;
– Время развертывания ком-

плекса – 20 мин;
– Время свертывания комплек-

са – 10 мин;
– Время подготовки к повтор-

ному применению – 10 мин;
– Взлет / посадка – с катапуль-

ты / на парашюте;
– Обслуживающий персонал –

3 чел.
“Застава” и “Гранат” являются

носимыми комплексами, они
оснащены современной видео- и
фотоаппаратурой. 

Підготував Володимир Алексєєв.
“Крила України”.

e-mail: krula_ukr@i.ua
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БЛОКНОТ РОЗВІДНИКА

Возимый комплекс “Леер”
предназначен для ведения радио-
разведки, выявления источников
излучений в радиодиапазоне, по-
становки помех и подавления ра-
диоэлектронных средств, для мо-
ниторинга сетей связи стандарта
GSM, определения системных
идентификаторов мобильных ста-
нций, их местоопределения и пе-
редачи полученных данных. 

Состав комплекса:
– Автоматизированное рабо-

чее место оператора БЛА 1 шт.;
– Автоматизированное рабо-

чее место оператора полезной
нагрузки 1 шт.;

– Антенно-фидерная система
командно-телеметрической ра-
диосвязи 1 шт.;

– Беспилотный летательный
аппарат 2 шт.;

– Стартовое оборудование (ка-
тапульта) 1шт.

Характеристики:
– Радиус применения – до 

120 км;
– Максимальная продолжите-

льность полета – 10 ч;
– Взлетный вес БЛА – 18кг.
– Размах крыла – 3,1м;
– Тип полезной нагрузки –

РЭБ;

– Максимальная масса полез-
ной нагрузки – 2,5кг;

– Количество блокируемых
операторов (сетей) сотовой связи
GSM – до 3;

– Радиус зоны блокирования
абонентских терминалов: – прие-
мопередающим модулем типа 1 –
до 6 км, – приемопередающими
модулями типа 2, 3 – до 3,5 км;

– Тип двигателя – ДВС;

– Скорость полета (мин./макс.)
– 70-130 км/ч;

– Время развертывания – не
более 30 мин;

– Максимальная высота поле-
та над уровнем моря – 5000 м;

– Рабочий диапазон темпера-
тур – от -30 до +40;

– Взлет / посадка – с катапуль-
ты / на парашюте;

– Расчет – 4 чел.

Беспилотные летательные аппараты ВС РФ
Комплекс  “Леер-3” с беспилотными летательными аппаратами “Орлан-Универсал”

Комплекс с беспилотным летательным аппаратом “Застава” 
(лицензионная версия беспилотника Bird Eye 400)

В школах Великоново-
сілківського району
Донеччини пройшли
уроки за участю бійців
антитерористичної
операції.

Організація таких уроків муж-
ності – спільна ініціатива освітян
та командування сектору антите-
рористичної операції. Військові
виступили спочатку перед школя-
рами молодших класів, а потім
поспілкувались із учнями серед-
ніх і старших класів.

– Кожного року ми проводимо
уроки мужності в нашій школі, –
розповідає директор школи Ната-
ля Джантемірова, – але цьогоріч-
ні – особливі. Бо ми запросили на
них бійців антитерористичної опе-

рації – справжніх героїв сучасної
України. Діти з нетерпінням чека-
ли дня, коли до них прийдуть їхні

захисники. Підготували для бійців
чимало подарунків: малюнків,
оберегів. Не стояли осторонь і

вчителі. Педагогічний колектив
придбав для військових солодо-
щі.

Військові також завітали до
школярів не з пустими руками.
Вони подарували учням цукерки,
футбольні та баскетбольні м’ячі.
Також передали дітлахам вели-
кий настінний календар з фото-
графіями сучасної української
військової авіаційної техніки. Та
найбільше захоплення школярів
викликав переданий їм українсь-
кий Державний Прапор, під яким
щодня виконували нелегку бойо-
ву роботу українські бійці.

– Ми підійматимемо його над
школою в урочисті моменти і зав-
жди знатимемо – під цим стягом
воювали наші захисники, – зазна-
чили учні та вчителі.

На уроці мужності військові
розповіли дітям про воїнів Зброй-
них Сил України та про їхню що-
денну ризиковану і важку ратну
працю.

– Збройні Сили України ніколи
не загарбують чужих країв. Вони
міцно стоять на своїй рідній землі
і воюють за свою Батьківщину та
відчувають підтримку всього на-
роду. За ними – правда, і в цьому
їхня сила, – підкреслили військові
під час уроку.

Наприкінці зустрічі бійці розпо-
віли школярам про свою зброю
та екіпірування і дозволили учням
потримати її в руках. На згадку
про теплу зустріч військові і шко-
лярі зробили чимало фотознімків.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”. Фото автора.

Вчителі мужності

Від української сторони до уча-
сті у заході залучені військові
освітяни Харківського університе-
ту Повітряних Сил імені Івана Ко-
жедуба, Академії Сухопутних
військ імені гетьмана Петра Са-
гайдачного, Факультету військо-
во-морських сил Одеської націо-
нальної морської академії, Війсь-
кової академії (м. Одеса) та Жи-
томирського військового інститу-
ту імені С.П.Корольова Держав-
ного університету телекомуніка-
цій.

За відповідними напрямками
вони стажуються у Вищій офіцер-
ській школі Сухопутних військ
імені генерала Тадеуша Костюш-
ки (м. Вроцлав), Військовій акаде-
мії Повітряних Сил Польщі (м. Де-
блін), Академії Військово-морсь-
ких сил Польщі (м. Гдиня) та Вій-
ськовому технологічному універ-
ситеті (м. Варшава).

Крім цього, українські офіцери
здобувають освіту в Польщі на
англомовних курсах дистанційно.
Вони розглядають питання прове-
дення військових операцій, вивча-
ють англійську мову за інтенсив-
ною програмою та опановують
культурологічні аспекти міжнаро-
дного спілкування.

– За результатами усіх прове-
дених заходів ми очікуємо, що
учасники підготують експертні ви-
сновки та пропозиції щодо конце-
птуальних засад реформування
системи військової освіти в Украї-
ні, – наголосив Директор Депар-
таменту військової освіти та нау-
ки Міністерства оборони України
генерал-майор Ігор Толок.

В рамках Дорожньої карти
програми удосконалення військо-
вої освіти, на 2015 рік запланова-
но проведення 59 заходів за учас-
ті 494 українських військових.

Викладачі військових вишів
стажуються у Польщі

МІЖНАРОДНИЙ ДОСВІД

Близько тридцяти науково-педагогічних працівників
вищих навчальних закладів Збройних Сил України,
в рамках реалізації Програми НАТО “Удосконалення
військової освіти”, розпочали тижневе стажування
у військових вишах Республіки Польща.

Заступник начальника універ-
ситету з льотної підготовки, льо-
тчик першого класу полковник
В.Листопад у своєму виступі ви-
значив завдання та основні на-
прямки удосконалення льотної
підготовки курсантів у 2015 на-
вчальному році. Також в ході
конференції були висвітлені пи-
тання щодо заходів з підвищення
стану справності авіаційної техні-
ки, тилового забезпечення, мо-
рально- психологічного та медич-
ного забезпечення та інші важ-

ливі питання життєдіяльності
курсантів.

Після основних заходів льот-
но-методичної конференції кері-
вний льотний склад університе-
ту відвідав громадську галерею
“Обереги музичної Харківщини”,
де оглянув експозицію рідкісних
видань, документів, артефактів
та особистих речей, які належа-
ли відомим діячам культури
Слобожанщини, визнаних у
всьому світі.

Іван Кравченко.

Льотно-методична 
конференція в ХУПС

В Харківському університеті Повітряних Сил відбу-
лись льотно-методичний збір керівного льотного
складу та льотно-методична конференція.
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ДУХОВНЕ ВОЛОНТЕРСТВО

Українська пісня з давніх-давен надихала
бійців на ратні подвиги. Сьогодні у вітчизня-
них виконавців як ніколи є чудова нагода по-
сприяти підняттю бойового духу солдатів, що
знаходяться на передовій. І не має значення
сам формат цієї “гуманітарної допомоги” –
будь то виступ для вояків поблизу лінії фрон-
ту, у військових шпиталях; гарна пісня, адре-
сована безпосередньо героям АТО та ще й з
особистим побажаннями артиста; благодій-
ний концерт, кошти з якого виконавці скеру-
ють для потреб захисників…

Сьогодні гостем нашої рубрики є заслуже-
на артистка України Жанна Боднарук – до-
цент, викладач кафедри джазу та естрадного
вокалу КНУКіМ, співачка, президент благо-
дійної організації “Фонд сприяння розвитку
естрадного мистецтва “Співай, Україно!”, яка,
поміж іншими справами, намагається допо-
магати нашим патріотам як може.

– Пані Жанно, якою, на Вашу думку,
повинна бути сьогодні позиція українсь-
ких естрадних виконавців щодо ситуації
на сході країни? Яка їхня роль у цій бо-
ротьбі? Чи можна залишатись “нейтра-
льним” за таких обставин?

– Якщо чесно, то я взагалі не розумію тих
виконавців, які стверджують, що вони є поза
політикою. Культура і мистецтво – це, перш
за все, важливі складові процесу духовного і
естетичного розвитку людини, виховання
громадянина-патріота, особистості з високи-
ми морально-етичними принципами. Власне,
це і є одним із головних завдань політичного
процесу будь-якої держави. Тож людина, яка
намагається через пісню доносити до широ-
кого загалу ці загальнолюдські цінності, так
чи інакше стає учасником цього процесу.

Батьківщину, як відомо, не обирають, так
само, як не обирають батьків. Але людина,
вихована і освічена, ніколи не відхреститься
від своїх рідних. Вона любитиме їх такими,
якими вони є, нехай в чомусь недосконалих,
але СВОЇХ, і, звісно, найкращих та найдоро-
жчих у світі. Любов до рідного краю – це таке
ж саме синівське почуття, почуття до землі,
яка дала тобі життя, вигодувала і виплекала,
навчила любові і мудрості. Так було споконві-
ків. Так є, і так буде завжди.

Як же сьогодні можна закривати очі на те,
що відбувається зараз на Донбасі, робити ви-
гляд, начебто “це мене не стосується”?! Так,
це стосується усіх і кожного! І обов’язок кож-
ного громадянина зробити усе можливе, аби
на нашій землі були мир і злагода. Якщо не
можеш захищати землю зі зброєю в руках,
допомагай захисникам як умієш, не можеш
допомогти матеріально, поможи добрим сло-
вом, своєю підтримкою. В іншому разі, це не
просто байдужість – це боягузтво! Можливо,
не всі виконавці мають можливість їздити в
зону АТО, але для тих, хто хоче допомогти,
знайдеться робота і далеко від передової. Усі
ми діти нашої чарівної України! Тож не зрадь-
мо їй!

– Ви теж берете участь у подібних ак-
ціях?

– Як і кожен свідомий громадянин своєї
країни… Мабуть, немає такої людини, при-
наймні, серед моїх знайомих і близьких, яка б
не відправляла СМСки на номер 565. Кожен
при нагоді допомагає як може: грішми, реча-
ми чи продуктами – сьогодні в країні працює
багато усіляких волонтерських організацій. І
це нормально.

До речі, нещодавно у Чернігові відбулась
така чудова благодійна акція, яка називалась
“Герої не вмирають”. Концерт, у якому я та-
кож брала участь, допоміг зібрати кошти для
бійців добровольчих батальйонів.

Як на мене, то не має значення розмір тієї
допомоги, яку кожен може надати. Якщо це
врятує чиєсь життя – це вкрай потрібна спра-
ва. Головна допомога повинна виходити з
наших сердець.

– Що Ви могли б сказати своїм росій-
ським “колегам”, які в силу тих чи інших
обставин схвалюють вторгнення російсь-
ких військ в Україну та війну на Донбасі?

– Я би порадила вимкнути “зомбоящики” і
“увімкнути” мізки. Не можна ж так бездумно
вірити тому безглуздю, яке з екранів РосТБ
видають усі ці кисельови, соловйови, мамон-
тови... Ще зовсім недавно вони називали нас
братами та сестрами, і ось в один прекрас-
ний день ми всі стали “фашистами”, “право-
сєками”, “каратєлями”. Враз у Росії з’явилось
понад 40 мільйонів ворогів. Хіба можна було
таке уявити ще рік тому?!

Які цілі переслідують російські знаменито-
сті, публічно підтримуючи війну проти Украї-
ни, я не знаю, і, чесно кажучи, мені це не ду-
же цікаво. У складні часи досить швидко про-
являється справжня сутність людей. Тут зра-
зу видно, хто є підлабузником, а хто не розмі-
нює свою совість на мідяки. У кожному суспі-

льстві вистачає і перших, і других.
На щастя, у багатьох російських співаків є

власна позиція щодо подій в Україні, яка, м’я-
ко кажучи, дещо різниться від офіційної пози-
ції Кремля. Як на мене, це досить сміливий
вчинок, адже в Росії бути в опозиції до Путі-
на вкрай небезпечно. Скасовані концерти,
наклепи, переслідування, погрози…

Не хочу коментувати “гастролі” деяких спі-
ваків чи акторів (серед яких виявились і до-
сить відомі особи) до так званих ДНР і ЛНР.
Тут немає що коментувати. Це не просто
аморальний вчинок, це – злочин. А люди, які
його скоїли свідомо, нічим не кращі за інших
злочинців, і місце їм не на сцені. Принаймні,
не на українській.

– Чому, як на Вашу думку, попри вели-
чезний потенціал української естради,
якою (без перебільшення) захоплюються
в усьому світі, окрім, власне, самої Укра-
їни, з ефірів вітчизняних ТБ і FM-радіо-
станцій здебільшого лунає російська
“попса”, до того ж, нерідко досить низь-
копробна, а російські співаки і актори –
бажані гості усіляких шоу та інтерв’ю?
Що це – комплекс меншовартості, ре-
зультат політики Кремля в культурній
сфері стосовно України, непрофесій-
ність вітчизняних продюсерів?

– Швидше, усе разом взяте. І не тільки.
Безперечно, комусь вкрай не вигідно, аби
українці утверджувались як самобутня і са-
модостатня нація, із власними історією, ку-
льтурою, мовою, менталітетом. Проте ці си-
ли є і як за межами України, так і всередині
нашої держави. Останні – не менш небезпе-
чні. Саме вони роблять усе можливе, щоб у
нас не було єдиної державницької політики у

цьому питанні. Пісня – це душа нації. А осо-
бливо нашої, української. Втім, розвиток
української національної культури, яка є ба-
зисом для виховання майбутніх поколінь па-
тріотів, все ще не став у нас державною про-
грамою. 

Сьогодні українським поетам-піснярам,
композиторам, музикантам, співакам дово-
диться дуже наполегливо працювати, причо-
му, у досить нерівноправних умовах, щоб ви-
дати високоякісний продукт, який би міг “про-
бити” собі путівку в ефір. І це вдається. Що-
правда, одиницям. Я недарма сказала про
“нерівноправність”. Нерідко по радіо чи ТБ
“крутять” те, що у народі називають “деше-
вою попсою”, “блатняком”, а от українським
виконавцям, у яких в репертуарі є чимало
справжніх хітів, протиснутись туди ой як не
легко. Причому від вітчизняних артистів час-
то-густо вимагають досить непристойні суми,
які дозволити собі може не кожен. І це при то-
му, що пісні зарубіжних виконавців ставлять

абсолютно безкоштовно. До того ж, стосуєть-
ся це, здебільшого, “розкручених” вже гуртів
чи виконавців. Але ж є чимало дуже гарних
пісень у менш відомих співаків. Зрештою, ми
вважаємо себе чи не “найспівочішою” нацією.

На жаль, такою є політика переважної бі-
льшості власників медіа-корпорацій. Хто во-
ни і чиї інтереси відстоюють? Питання рито-
ричне. Хтось каже, українські пісні не такі “хі-
тові”, тому рейтинги радіостанцій підуть до
низу, а ми “крутимо” те, що хоче народ. Але
це далеко не так. З іншого боку, як українсь-
ким співакам стати популярними, якщо їх не
пускають до ефіру?

Сьогодні попит на вітчизняний музичний
продукт – досить великий, та в ефірах мало
що змінилось. Більше того, не рідко можна
почути пісні тих російських виконавців, які пу-
блічно виражають своє українофобство, підт-
римують війну проти нашого народу. Ви собі
можете уявити, щоб у роки Другої світової
війни у Радянському Союзі показували німе-
цьке кіно, німецькі передачі, а на сценах ви-
ступали німецькі артисти? Зараз же чомусь
це є нормою. А чим нинішня ситуація відріз-
няється від тієї? Тим, що нинішню війну нази-
вають антитерористичною операцією? Але ж
на Донбасі йде справжня війна, і розпочали її
не ми. Там гинуть наші громадяни, вороги ж
ходять під прапорами Росії…

Це наче ляпас усім нам.

– Що потрібно зробити в Україні, аби
покоління українців виховувались на на-
ціональній культурі, змалку плекали лю-
бов до прекрасної української пісні?

– Хочу зауважити, що в усьому світі став-
лення до власної культури – справа держав-
ної ваги. А особливо там, де є небезпека чу-

жої культурної експансії. Скажімо, та ж Фран-
ція свято береже свою неповторну національ-
ну ідентичність і твердо відстоює свої націо-
нальні інтереси, зокрема і в галузі культури.
Схожа ситуація й у Великій Британії, де, до
речі, у 1940 році був створений перший у сві-
ті прообраз міністерства культури. Сьогодні
британська культура фінансується не тільки
за рахунок державного бюджету, а й завдяки
Національній лотереї, приватних спонсорів,
фандрайзингових кампаній тощо. Сюди ж
можна віднести і країни Прибалтики. І таких
прикладів безліч.

А от те, як наша держава усі 23 роки неза-
лежності піклувалась про власну національну
культуру, видно на прикладі забезпеченості
працівників цієї сфери, фінансування вітчиз-
няних культурно-освітніх закладів. Де ті чис-
ленні палаци творчості, театральні і музичні
студії, куди б могла податись талановита ди-
тина із пересічної (читайте – небагатої) укра-
їнської родини? І це у великих містах. А що
казати про невеличкі містечка, про сільську
місцевість? Якщо десь таким закладам вда-
ється виживати, то лише завдяки ентузіазму
справжніх фанатів цієї справи.

Повертаючись до теми української пісні в
ефірі радіо і ТБ, хотіла би зазначити, що до
2011 року діяв закон, котрого, до речі, і так
мало хто із медійників дотримувався. Він пе-
редбачав квоти на вітчизняний контент (у ра-
діопрограмах музичні твори українських ав-
торів і виконавців повинні були становити не
менше 50 відсотків загального щотижневого
обсягу мовлення – ред.). Але за ініціативи
представників Партії регіонів тодішня біль-
шість у парламенті цю норму скасувала. Від-
тоді українських пісень у нас суттєво помен-
шало, а ми отримали засилля російської та
російськомовної естради. Хіба ми від цього
виграли?!

Можливо, якби трансляція вітчизняної му-
зики на FM-станціях і телебаченні давали б їм
якісь преференції, і це було б зафіксовано за-
конодавчо, ми мали б зовсім іншу картину.
Гадаю, у такій справі більш дієвими були б
заохочення, а не обмеження чи примушуван-
ня. Принаймні, на першому етапі, допоки у
нас не виросте нова генерація шанувальни-
ків української пісні. Вона ж і підхопить цю іні-
ціативу та розвиватиме її далі. І тоді така не-
обхідність відпаде сама по собі. 

Тобто, коли українська влада стане украї-
нською не за визначенням, а за суттю, у на-
шій державі усе почне змінюватись на кра-
ще. І не тільки в цій царині. 

– У Вашій творчій скарбничці є чима-
ло патріотичних пісень. Події новітньої
доби також наклали відбиток на ваш
творчий доробок. Розкажіть, будь ласка,
про це.

– У мене в репертуарі дійсно є багато пат-
ріотичних пісень. І це не просто потреба часу
– це потреба моєї душі. А щодо нових творів,
то за цей рік мій репертуар поповнили пісні,
присвячені темі Революції Гідності. Це, зок-
рема, “Пелюстки на снігу” (присвячена геро-
ям Небесної Сотні – ред.), “Майдан”, “Слава
Україні”. Їх автором є мій чоловік – продюсер,
композитор та аранжувальник компанії
SKARBstudio Анатолій Карпенко. 

Події року, що минає, черговий раз дове-
ли, що нинішнє покоління українців є гідними
нащадками наших славних пращурів, почи-
наючи з часів Київської Русі. Славна і трагіч-
на доба новітньої революції зробили україн-
ську націю сильнішою і мудрішою, змусила
кожного з нас повірити в те, що ми можемо
змінити своє життя, зробити його таким,
яким хочемо. Ми – великий народ з глибоким
історичним корінням. І в нас попереду щасли-
ве майбутнє, в яке ми увійдемо з гордо підня-
тою головою.

Спілкувався Андрій Яцик.
“Крила України”.

Знімки з власного фотоархіву Жанни Боднарук.

Жанна Боднарук з чоловіком Анатолієм Карпенком на Майдані під час Революції гідності.

Нашим воїнам, котрі сьогодні відстоюють територіальну цілісність України на Донбасі у бо-
ротьбі з місцевими сепаратистами і російськими найманцями, вкрай потрібна підтримка усього
суспільства. Адже не секрет, що держава зараз не спроможна у повній мірі забезпечити своїх
захисників усім, чого вони потребують, чого потребують умови сучасної війни. Серед нагаль-
них потреб – забезпечення амуніцією і теплими речами, засобами зв’язку і харчами... Втім, лю-
ди, котрі зараз ледь не щодня зазирають у вічі смерті, не менше потребують звичайної людсь-
кої чуйності, теплих слів від знайомих, рідних чи просто небайдужих.

Жанна Боднарук: “Ми – великий народ.
І в нас попереду щасливе майбутнє…”
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Крила України
У БОЙОВОМУ СКЛАДІ

ВМС США озброїлися новим
безпілотним вертольотом
ВМС США отримали від Northrop Grumman перший бойовий безпілотний вер-
толіт Fire Scout у версії MQ-8C. Як повідомляється в прес-релізі американсь-
кої компанії, апарат використовуватиметься на кораблях для проведення ро-
звідувальних операцій. Однак найближчим часом здійснюватиме польоти ли-
ше для дослідницьких цілей. 

Всі чотири снаряди були випуще-
ні із 120-міліметрового міномета
M327, що перебуває на озброєнні
Морської піхоти США. Випробуван-
ня визнані успішними. Кореговані
міни PERM Raytheon розробляє спі-
льно з ізраїльською Israeli Military
Industries. До кінця року, як очіку-
ється, в інтересах Морської піхоти
США випробують ще 42 таких боє-
припаси. Завершити розробку прое-

кту планується в наступному році.
В описі проекту PERM йдеться,

що висока ефективність боєприпа-
са досягається одночасно за раху-
нок корегування траєкторії польоту
міни засобами GPS і аеродинаміч-
ним обваженням самого снаряда.
Ефективна дальність стрільби
PERM вдвічі перевищує характерис-
тики стандартних мінометних боє-
припасів. 

Raytheon 
“причепила” GPS до міни

Нещодавно американська компанія Raytheon випробувала ко-
ригований мінометний снаряд збільшеної дальності PERM
(Precision Extended Range Munition). Як повідомляє прес-служ-
ба компанії, з чотирьох дослідних боєприпасів три влучили в
цілі із високою точністю. Четвертий снаряд приземлився всьо-
го за декілька метрів, але, як підкреслюють розробники, в ме-
жах допустимої похибки.

Естонія планує укласти контракт
на постачання озброєння та техніки.
Як повідомляє прибалтійське інфор-
маційне агентство BNS, закупка 44
одиниць бойових машин піхоти CV90
у Нідерландів потенційно стане най-
більшою та найдорожчою угодою на
придбання ОВТ для збройних сил
країни.

Контракт планують підписати вже
цього тижня в рамках візиту міністра
оборони Естонії Свена Міксера до
Нідерландів. Попередньою найдоро-
жчою угодою була закупівля ракет-
них систем в 2007 році, вартість якої
склала близько 80 мільйонів євро. 

ПАНІКА

Найбільший 
збройний 
контракт

Перші польоти MQ-8C пройдуть на палубі ес-
мінця “Джейсон Данем”. Випробування тривати-
муть до літа, а бойове застосування вертольота
розпочнеться ближче до кінця 2015 року. Зага-
лом Northrop Grumman отримала контракт на бу-
дівництво дев’ятнадцяти MQ-8C, у тому числі
двох дослідних зразків. Надалі американські
ВМС планують озброїтися 70 такими апаратами.

MQ-8C представляє собою вдосконалену
версію БПЛА MQ-8B Fire Scout. Апарат отри-
мав більший фюзеляж - в його основі лежить
вертоліт Bell 407 - і може перебувати в повітрі
до 24 годин при вантажопідйомності близько
450 кілограмів. БПЛА може бути озброєний ра-
кетами AGM-176 Griffin, AGM-114 Hellfire і
APKWS II.

Вже зараз у штаб-квартирі Альянсу та столицях
країн-членів організації проходять відповідні зу-
стрічі та консультації, спрямовані на створення по-
літики проти російської пропаганди та напрацю-
вання певної моделі протидії. Як саме Альянс бо-
ротиметься із поширенням російської пропаганди,
достеменно не відомо. Втім, у НАТО вже заявили,
що у відповідь на пропаганду Кремля Брюссель не
копіюватиме російських методів.

Як повідомила офіційний представник НАТО
Оана Лунгеску, основна мета російської пропаган-
ди – “заплутати, відвернути і розділити” членів аль-
янсу. Цілком доречним прикладом цьому в Європі

є початок мовлення британської версії телеканалу
RT, який вже зараз британські політики визнають
таким, що загрожує національній безпеці країни.

Та поки що НАТО запустило лише спеціальний
сайт, представлений російською, українською, анг-
лійською та французькою мовами, де формулю-
ється офіційна позиція Альянсу щодо кризи в
Україні та інших безпекових проблем. Крім того, у
НАТО готують відповідні відеоматеріали та викла-
дають їх у мережі Інтернет. Подібної інформацій-
ної стратегії у НАТО дотримуватимуться і надалі.
А ось чи вистачить цього, аби по-справжньому
протидіяти російській пропаганді, – покаже час.

За його словами, сьогодні США
реалізують низку програм, спрямо-
ваних на збільшення кількості кри-
латих ракет, що будуть використо-
вуватися під час першого удару,
підвищення їх дальності і точності.
Програма переозброєння, в першу
чергу засобів морського базування,
дозволяє їм вийти в період 2015-
2016 роки на загальний обсяг мож-
ливої доставки до важливих об’єк-
тів РФ порядка 6,5-7 тисяч крила-
тих ракет, причому близько 5000 із
них морські носії. Крім того, у США
реалізується програма з переосна-
щення атомних підводних човнів,
що раніше призначалися для дос-
тавки міжконтинентальних балісти-
чних ракет, в носії для крилатих ра-
кет. 

“Кожен човен може на собі не-
сти до 154 крилатих ракет, готових
до бойового застосування. Це дуже
великий потенціал нанесення в пе-
ршій фазі бойових дій масованого
удару, і це треба враховувати при
побудові системи протиповітряної
оборони на рівні зенітних ракетних
сил”, - сказав генеральний констру-
ктор. Щоправда, істинні мотиви та-
кої заяви залишаються невідоми-
ми. Чи то ситуацію нагнітають самі
ж представники російської оборон-
ки в надії збереження фінансуван-
ня вже існуючих програм, чи то
Кремль таким чином намагається
виправдати надмірне фінансування
підприємств ОПК у часи стагнації
російської економіки та гострого
дефіциту бюджетних коштів. 

Росія побоюється 
американських ракет

Генеральний конструктор концерну ППО “Алмаз-Антей”
Павло Созінов заявив, що масоване застосування кри-
латих ракет та засобів космічного нападу у першій фа-
зі бойових дій може завдати нищівного удару об’єктам
стратегічних ядерних сил Росії. Такі висновки росій-
ські фахівці роблять, виходячи з аналізу збройних кон-
фліктів останнього часу, зокрема в Іраку та Лівії.

НАТО посилить протидію 
російській пропаганді

Російська пропагандистська машина, схоже, дістала не лише українців. Дня-
ми у НАТО також заявили про посилення боротьби з російською пропаган-
дою. Як повідомляє The Financial Times, для цього альянс вже залучив 20
фахівців з групи публічної дипломатії. 

УГОДИ



Результатом цього засідання
стало підписання офіційного до-
кумента, що підтверджує викори-
стання системи “Бейдоу” (BeiDou)

як на суші, так і на морі.
З цього моменту систему “Бей-

доу” (BeiDou) можна вважати гло-
бальною навігаційною системою,

яка готова в недалекому майбут-
ньому скласти жорстку конкурен-
цію чинним навігаційним систе-
мам GPS (США) і ГЛОНАСС (Ро-
сійська Федерація).

Так, наприклад, у Китаю є гло-
бальні плани: до 2020 року розго-
рнути на навколоземній орбіті ко-
смічне угруповання супутників
BeiDou з 35 космічних апаратів.
На поточний момент на орбіті пе-
ребуває менше 20 апаратів.

ДОСЛІДЖЕННЯ КОСМОСУ
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Індія розглядає можливість запустити
другу місію на Марс в 2018 році. Про це
повідомив глава Індійської організації
космічних досліджень (ІСРО) Коппілліл
Радхакришнан.

“Ми розглядаємо можливість запуску
другого місії на Марс, – зазначив він. –
Поки не вирішено, чи буде вона перед-
бачати посадку модуля на планету. Але
що б ми не зробили в цьому напрямку,
це буде масштабна дослідницька місія.
Враховуючи, що ми не встигнемо підго-
тувати її до 2016 року, наступна можли-
вість запустити апарат буде не раніше
2018 року”.

За стартом безпілотного суд-
на спостерігали тисячі гостей
NASA. Перший політ Оріона був
коротким, і він зайняв лише чо-
тири з половиною години від за-
пуску до приводнення, з двома

витками навколо Землі.
Адміністратор NASA Чарльз Бо-

лден зазначив перед зльотом, що
п’ятничний політ переміщує NASA
ще на один крок вперед до польо-
тів людини на борту корабля Оріон.

Після майже дев’ятирі-
чні подорожі, пройшов-
ши майже три мільярди
миль, космічний кора-
бель “Нові горизонти”
вийшов 6 грудня з ре-
жиму глибокого сну
для зближення з Плу-
тоном.

Вчені з Лабораторії прикладної
фізики університету Джона Хопкін-
са APL підтвердили в 9:53 EST, що
апарат переключився з режиму
глибокого сну в активний режим
за допомогою заздалегідь запрог-
рамованих команд. Переміщаю-
чись зі швидкістю світла, радіосиг-
нали від корабля, який в даний час
знаходиться на відстані 2,9 мільяр-
да миль від Землі і 162 млн миль
від Плутона, знадобилося 4 години
і 26 хвилин, щоб дістатися до Ме-
режі далекого космічного зв’язку

НАСА в Канберрі, Австралія.
– Це переломний момент, який

знаменує закінчення переходу че-
рез широкий космічний океан до
самої межі нашої Сонячної систе-
ми і початок основної місії: дослі-
дження Плутона і його великої кі-
лькості лун в 2015 році, – заявив
Алан Стерн, головний дослідник
проекту “Нові горизонти”.

З моменту запуску 19 січня
2006 корабель “Нові горизонти”
провів 1837 днів, майже дві тре-
тини часу свого польоту, в спля-
чому режимі. Всього було 18
окремих періодів глибокого сну,
починаючи з середини 2007 року
до 2014 рік, тривалістю від 36 до
202 днів. Фахівці використовува-
ли цей режим для збереження
компонентів корабля від зношу-
вання і зниження ризику відмови
системи.

– Формально, це були рутинні
дії, тому що процедуру пробу-

дження ми проводили багато ра-
зів до цього, – зазначив Глен Фо-
нтейн, менеджер проекту “Нові
горизонти” в APL. – Це великий
крок, який означає початок вико-
нання операцій, пов’язаних зі
зближенням.

Послідовність команд була
внесена в бортовий комп’ютер в
серпні і запустилася 6 грудня о
15:00 EST. Через 90 хвилин кора-
бель “Нові горизонти” почав пере-
давати повідомлення про свій
стан на Землю, включивши в звіт
факт повернення в активний ре-
жим.

Дослідники з проекту “Нові го-
ризонти” проведуть наступні кілька
тижнів, перевіряючи стан космічно-
го корабля. Вони також будуть
продовжувати розробляти і тесту-
вати послідовність комп’ютерних
команд, які будуть направляти “Но-
ві горизонти” під час його польоту і
розвідки системи Плутона.

NASA здійснило запуск 
корабля Оріон

В п’ятницю, 5 грудня, новий космічний корабель
агентства NASA Оріон, був виведений на орбіту в
рамках пробного польоту. Даний космічний апарат
повинен відкрити нову еру досліджень, яка перед-
бачає також польоти на Марс.

“Нові горизонти” пробудилися для зближення з Плутоном

Створення супутника Хаябуса-2
для Японського агентства аероко-
смічних досліджень (JAXA) обійш-
лося в 31 мільярд йен (260 міль-
йонів доларів).

При створенні міжпланетного
зонда Хаябуса-2 були враховані
всі недоліки, виявлені в ході
польоту першого зонда Хаябуса-1:
була модернізована рухова уста-
новка, використовувалися більш
надійні (з великим терміном робо-
ти) маховики системи орієнтації,
а також застосовувався новий
підхід при зборі проб з поверхні
астероїда.

Супутник Хаябуса-2 повинен
досягти астероїда 1999 JU3 в

2018 році. Після висадки на його
поверхню з космічного апарата
Хаябуса-2 будуть “висаджені” кі-
лька посадкових маленьких “ро-
верів”: MINERVA-2-1A, MINERVA-
2-1B і MINERVA-2-2, а також один
посадковий модуль MASCOT
(Mobile Asteroid Surface Scout). Всі
спускові апарати були розроблені
фахівцями німецького і французь-
кого космічних агентств DLR і
CNES.

Один з роверів MINERVA повіз
із собою імена, повідомлення і
фотографії землян, які хотіли б
“полетіти” в космічну подорож ра-
зом з японським міжпланетний
зондом Хаябуса-2.

ВЛАСНА GPS

Китайська 
навігаційна система
офіційно доступна

ПУСКИ

Японія запустила супутник до астероїда
3 грудня 2014 р. в 4:22 за UTC (6:22 за київським ча-
сом) з космічного центру Танегасіма (Південь Япо-
нії) було здійснено запуск японської ракети “H-IIA” з
дослідницьким супутником Хаябуса-2, якому нале-
жить вивчити в майбутньому астероїд 1999 JU3. Наприкінці листопада в Ло-

ндоні, в штаб-квартирі Між-
народної морської організа-
ції, відбулось 94-е засіданні
Комітету з безпеки на морі,
на якому детально розгля-
далася і обговорювалася
китайська навігаційна сис-
тема “Бейдоу” (BeiDou). 

2 грудня в Китаї відбулось чергове випробування гіперзвукового літального апа-
рата (WU-14). Для тестового запуску, здійсненого з району космодрому Тайюань,
була задіяна ракета “Чанчжен-2С”.
Повідомлення про результати випробування суперечливі. За одними даними, воно було успішним. За інши-

ми – було невдалим, уламки апарата впали в районі Отогці в провінції Внутрішня Монголія, трохи не долетівши
до заданого району.

Індія розраховує заве-
ршити створення власної
регіональної навігаційної
супутникової системи
IRNSS в 2015 році. Про
це повідомив глава Індій-
ської організації косміч-
них досліджень Коппілліл
Радхакришнан.

“Ми вже запустили
три супутники, – нагадав
він. – Решта чотири супу-
тники, як очікується, бу-
дуть виведені на орбіту в
2015 році”.

ТЕХНОЛОГІЇ

Випробування гіперзвукового апарата в Китаї

Індія 
розпочне нову 
місію на Марс 
не раніше 2018 р.

матиме власну
навігаційну
супутникову систему

“Найближчим часом плануєть-
ся випуск космічних супутників,
палива для атомних реакторів,
сонячних батарей. Незважаючи
на очевидні успіхи, нам слід не
зменшувати набраних високих
темпів в економічній сфері і при-
діляти особливу увагу реалізації
започаткованих двосторонніх
проектів”, – повідомив Сагада на
казахстансько-французькому біз-

нес-форумі, який проходив у ра-
мках візиту Президента Францу-
зької Республіки Франсуа Оллан-
да в Казахстан.

Він додав, що за останні роки
Франція увійшла в число провід-
них торгових партнерів Казахста-
ну і посідає 5 місце, а за підсум-
ками дев’яти місяців поточного
року товарообіг склав близько 
5 мільярдів доларів.

СПІВПРАЦЯ

Казахстан і Франція випускатимуть супутники
Казахстан планує налагодити спільний випуск космічних
супутників із Францією. Про цеповідомив віце-міністр з
інвестицій та розвитку РК Ерлан Сагада.



15 грудня 1940 р. створені 57-мі авіаційні майстерні,
на базі яких працює Запорізький державний авіаційний
ремонтний завод “МіГремонт”.

15 грудня 1948 р. відбу-
вся перший політ експе-
риментального літака
Нортроп X-4 “Бантам”. 

15 грудня 1966 р. фран-
цузький астроном А.Доль-
фус відкрив супутник
Сатурна Янус. 

15 грудня 1984 р. здійснено запуск АМС “Вега-1” кос-
мічного проекту “Венера-комета Галлея”. Посадковий
модуль спускного апарата сів на нічну сторону Венери,
а аеростатний зонд здійснив автономний дрейф в ат-
мосфері планети на висоті 53-55 км, передаючи інфор-
мацію на Землю. 

16 грудня 1910 р. на авіасалоні в Парижі відбувся пер-
ший політ літака з реактивною тягою конструктора Ан-
рі Коанда. Це не був чисто реактивний літак – його
компресор приводився в дію звичайним поршневим
двигуном Clerget. 

16 грудня 1911 р. на третьому Паризькому авіасалоні
продемонстрований перший суцільнометалевий аеро-
план – моноплан “Тюбавіон”, побудований французами
Понше і Прімара. 

16 грудня 1958 р. відбувся перший
пуск міжконтинентальної балістичної
ракети “Thor” (США). 

16 грудня 1981 р. здійснено перший
успішний наземний пуск універсальної
стратегічної крилатої ракети 3М-25
“Метеорит”. 

17 грудня 1935 р. відбувся перший по-
літ літака Дуглас DC-3 (США). Випус-
кався у великих кількостях (понад

13000 екземплярів) в пасажирському та  військово-
транспортному варіантах (під позначенням С-47). 

17 грудня 1947 р. відбувся перший політ американсь-
кого реактивного стратегічного бомбардувальника Бо-
їнг В-47 “Стратоджет”. 

18 грудня 1944 р. в Німеччині з ви-
шки був проведений перший випро-
бувальний пуск в безпілотному варі-
анті одноразового реактивного вини-
щувача-перехоплювача вертикаль-
ного зльоту Bacham “Ва-349”
(“Natter”) конструкції Е.Бохема. 

18 грудня 1949 р. здійснено перше
вогневе випробування першої ра-
дянської балістичної ракети Р-1
конструкції С.П.Корольова на компо-
нентах палива: спирт і рідкий ки-
сень. 

18 грудня 1964 р. на КА “Зонд-2” вперше в світі вико-
ристаний електроракетний імпульсно-плазмовий дви-
гун. 

18 грудня 1979 р. в штаб-квартирі ООН підписано До-
говір про діяльність держав на Місяці та інших небес-
них тілах. 

18 грудня 1984 р. відбувся перший політ пошуково-ря-
тувального літака Іл-76ПС. 

19 грудня 1927 р. у Німеччині почалося будівництво лі-
таючого човна Dо-Х. 

19 грудня 1970 р. на вертольоті S-67 встановлено аб-
солютний рекорд швидкості вертольотів – 355,5 км/год. 

20 грудня 1959 р. відбувся перший політ пасажирсько-
го літака Ан-24. 

20 грудня 1959 р. здійснено успішний випробувальний
пуск балістичної ракети Р-12 з шахтної стартової пози-
ції “Маяк-2” полігона Капустин Яр. Дальність стрільби
склала 1756 км. 

21 грудня 1869 р. О.Н.Лодигін запропонував проект
вертольота “Електроліт” з приводом гвинтів від елект-
ромотора. 

21 грудня 1936 р. відбувся перший політ німецького
бомбардувальника Юнкерс Ju-88. 

21 грудня 1944 р. В.Л.Расторгуєв на винищувачі Як-3
з мотором ВК-108 в 1800 к.с. досяг швидкості 
745 км/год – найбільшої для поршневих літаків СРСР. 

21 грудня 1964 р. відбув-
ся перший політ тактич-
ного бомбардувальника
Дженерал Дайнемикс 
F-111 – першого серійно-
го літака із змінною у
польоті стріловидністю
крила (США). 

21 грудня 1985 р. пер-
ший політ здійснив на-
вчально-тренувальний лі-
так (легкий штурмовик)
IAR 99 “Soim” (Румунія).

e-mail: krula_ukr@i.ua

8 – 12 грудня 2014 року / №49 (764)14

www.krula.com.ua

Крила України
Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

15 – 21 грудня

Во время любой войны отступающая
армия уничтожает мосты и магистрали,
старается всячески повреждать инфра-
структуру и промышленные объекты,
чтобы они, во-первых, замедлили прод-
вижение вражеской армии, а во-вторых,
не служили врагу, который оккупирует
данную территорию. Это – печальный,
но факт, притом – вполне логичный во
все времена. Так что была ли необходи-
мость взрывать Днепрогэс, это – воп-
рос, возможно, с этической точки зре-
ния и спорный, но с военной – даже не
обсуждается. Тем более, взрывалась
электростанция таким образом, чтобы
после освобождения Запорожья от не-
мецко-фашистских захватчиков была
возможность восстановить её в макси-
мально возможные сроки. Историк
Игорь Зализяка в своём исследовании
“Кто взрывал ДнепроГЭС” приводит
воспоминания бывшего заместителя
председателя Совнаркома СССР
М.Г.Первухина:

“Надо было устроить такой взрыв,
чтобы он помешал немецким войскам
использовать плотину для переброски
своих сил и техники, а с другой стороны
оставить возможность после окончания
войны быстрого восстановления гидро-
станции. Было решено заложить взрыв-
чатку в верхнюю потерну (тоннель в те-
ле плотины, соединяющий правый и ле-
вый берега).”

Взрывчатка для этих целей была до-
ставлена в Запорожье заранее самолё-
том. На самолёте же из Москвы для
осуществления подрыва плотины при-
летели и опытные сапёры – два млад-
ших лейтенанта во главе с проектиро-
вавшим тогда систему инженерных за-
граждений на подступах к Москве пре-
подавателем военно-инженерной акаде-
мии интендантом 2-го ранга (позже –
инженер-полковником) Борисом Эпо-
вым. Вот что вспоминал о тех событиях
старый сапёр:

“…Начальник штаба фронта генерал
Харитонов дал указание выполнить раз-
рушение после того, как немцы выйдут
на правый берег Днепра. Правом на вы-
полнение задания будет отход охранно-
го полка НКВД и специально выделен-
ного для связи подполковника А.Ф.Пет-
ровского. К концу дня 18 августа немцы
вышли на правый берег Днепра и нача-
ли обстрел левого берега, полк НКВД
также отошёл на левый берег и коман-
дир полка, отходя вместе со связным

подполковником Петровским, дал ко-
манду на приведение в исполнение раз-
рушения, что мною совместно с придан-
ными младшими лейтенантами и было
выполнено. В результате взрыва в теле
плотины было вырвано около 100 мет-
ров по ее длине (из общей длины пло-
тины равной 600 м).”

Взрыв, вспоминают очевидцы, был
мощнейшим. Но, конечно же, там не
могло быть заложено 20 тонн аммона-

ла, как пишут некоторые современные
авторы, – ни один транспортный само-
лёт того времени просто не мог переве-
зти такой груз за один рейс, а рейс, ме-
жду тем, как свидетельствуют участни-
ки событий, был действительно один.

Далее в дискуссиях оппоненты начи-
нают спорить о высоте волн, захлестну-
вших Запорожье и его окрестности в
результате взрыва. Одни из них яростно
доказывают о 20-30-метровых волнах.
Другие высмеивают их и разбивают в
пух и прах, доказывая при помощи эле-
ментарных математических подсчётов и
наличии знания физики в объёме шко-
льной программы, что высота этих волн
не могла превышать 1,5 метра.

Идя от противного, в данном случае
– от высоты волны после взрыва плоти-
ны, ведут дебаты и по поводу количест-
ва жертв. Сторона обвинения, назовём
её так, говорит о более чем стотысяч-
ных жертвах, из которых 20-30 тысяч –
это личный состав отступающих частей
Красной армии, а ещё 75-100 тысяч –

местные жители. Сторона защиты выс-
меивает такую точку зрения, объясняя
это небольшой высотой волн, а значит –
и их гораздо, на порядок меньшей раз-
рушительной силой.

“Число же жертв в результате  взры-
ва Днепровской плотины – дискуссион-
но и не будет установлено никогда, по-
тому что никаких подсчетов сразу не ве-
лось, – пишет другой запорожский исто-
рик Владимир Лиников. – В современ-
ной литературе встречаются цифры от
20 до 100 тысяч. Они не подкрепляются
никакими документами. Есть попытка
обосновать число жертв в 20-30 тысяч
через вычисления количества войск и
беженцев, которые могли находиться на
левом берегу Днепра до Херсона. Счи-
таем такую   методику ошибочной.

Во-первых, не надо считать, что вода
разрушила все до Херсона. Современ-
ный объём Днепровского водохранили-
ща – свыше 3,33 млрд м3, Каховского –
18,2 млрд м3. Объём Каховского водох-
ранилища создан за счёт пространства
между реками Днепром и Конкой. Этого
плавневого пространства вполне хватит
для приема всей воды, которая перели-
лась через разрушенную плотину.
Поэтому круг потенциальных жертв на-
до сужать до количества людей, кото-
рые могли находиться в зоне днепровс-
ких плавней.

Во-вторых, вряд ли к потенциальным
жертвам нужно добавлять беженцев.
Передвижение плавнями ограничено от-
сутствием путей. Тем более – для отды-
ха не надо заходить слишком далеко.

Вероятно, основная часть погибших
состояла из воинов 274-й стрелковой
дивизии. Кое-кто мог остаться в плав-
нях правого берега, кто-то переправил-
ся на левый. Документального подтвер-
ждения этому не имеем.”

Как всё происходило на самом деле,
к сожалению, скорее всего так и оста-
нется загадкой для нас и наших потом-
ков. Очевидно одно: жертвы были, и –
немалые. Несколько тысяч человек в
тот роковой день погибло в любом слу-
чае. И, конечно же, среди жертв были
как красноармейцы и командиры отсту-
пающих частей, которые не были пре-
дупреждены о взрыве заранее, так и
местные жители. Да, возможно, не в та-
ком количестве, тем не менее, день 18
августа 1941 года стал одной из траги-
ческих страниц нашего народа.

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

Взрыв Днепрогэс
Трагедия, произошедшая 18 августа 1941 р. при взрыве Днепрогэс в Запорожье, о которой в
СМИ много говорится в последние годы, скорее всего, никогда не будет исследована до конца,
как никогда мы не узнаем даже приблизительное количество жертв в тот роковой день. Сегод-
ня те далёкие события более чем 70-летней давности трактуются по-разному, и под час по-ра-
зному о них говорят приверженцы и противники национальной идеи, грубо перекручивая фак-
ты в угоду своей точке зрения. Так, одни громогласно кричат о чудовищном преступлении
“убегающей Красной армии”, в результате которого погибло якобы 100 000 украинцев. Другие,
обвиняя оппонентов в уже модном среди кремлёвских пропагандистов “бандеро-фашизме”, ве-
щают о том, что взрыв плотины не привёл к жертвам вообще. Истина, скорее всего, находится
где-то посредине, и установить её по истечении такого времени очень непросто…

РАДЯНСЬКІ 
ЗЛОЧИНИ



ПАТРІОТИ НЕ ПРОДАЮТЬСЯ

“Ма лю ком” укра ї -
н ця на звав бри -
тан сь кий бо к сер
Тай сон Ф’ю рі в
Ло н до ні пі с ля пе -
ре мо ги над сво їм
спів ві т чи з ни ком
Де ре ком Чі со -
рою. 

Ф’ю рі пе ре міг Чі со ру те х ні -
ч ним но ка у том. Пі с ля 10-го
ра у н ду ко ман да Чі со ри по п ро -
си ла зу пи ни ти по є ди нок. Та -
ким чи ном, Ф’ю рі став офі цій -
ним пре те н де н том на ти тул
WBO в су пе р ва ж кій ва зі, який

на ле жить Во ло ди ми ру Кли ч -
ку. 

- Во ло ди мир Кли ч ко, я йду
за то бою, ма люк. Не зби ра ю -
ся ві д с ту па ти і зда ва ти ся. Я
ду же пи ша ю ся тим, як про вів
бій з Чі со рою. Ні хто б не зу -

мів бо к су ва ти з ним так, як я,
- ви хва ля єть ся Ф’ю рі. 

Ва р то до да ти, що пе р ша
зу стріч Ф’ю рі і Чі со ри ві д бу -
ла ся 23 ли п ня 2011 ро ку, і
то ді Ф’ю рі та кож був си ль ні -
шим.
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Пі до пі ч ні Ка р ло Ан че лот ті здо -
бу ли 19 пе ре мо гу по с піль і вста -
но ви ли ре ко р д ну се рію для іс пан -
сь ких клу бів. “Ве р ш ко ві” пе ре ве р -
ши ли до ся г нен ня “Ба р се ло ни”, ко -
т ра ви гра ла 18 ма т чів по с піль в

пе рі од з жо в т ня 2005  ро ку по сі -
чень 2006-го.

Окрім то го, “Ре ал” став пе р -
шим клу бом, який дві чі прой шов
гру по вий етап Лі ги че м пі о нів без
втра ти оч ків.

Від зна чи мо, що са ме Олег Ве р ня єв
отри му вав ви знан ня най кра що го
спортсме на Укра ї ни в жо в т ні, ко ли
бли с ку че пе ре міг на че м пі о на ті сві ту.
В остан ньо му мі ся ці осе ні Олег здо був
пе ре мо гу на ета пі Ку б ка сві ту зі спор -
ти в ної гі м на с ти ки в ні ме ць ко му Шту т -
га р ті, а та кож пе ре міг на пре с ти ж но му
мі ж на ро д но му ту р ні рі “Ме мо рі ал Хо а кі -
ма Блу ма” в Ба р се ло ні та по сів дру ге
мі с це на ві д к ри то му Ку б ку Швей ца рії в

Цю рі ху. А на ета пі Ку б ка сві ту, який
ві д бу в ся у м. Гла з го (Ве ли ко б ри та нія)
з 5 по 7 гру д ня, спорт смен ЦСК ЗС
Укра ї ни ви бо ров зо ло ту ме даль!

mil.gov.ua

Тир. 9525    Зам. № 142248.

Олег Ве р ня єв – вдру ге по с піль 
най кра щий спорт сме н 
мі ся ця в Укра ї ні

ПРОФЕСІЙНИЙ БОКС

Тай сон 
по мі ря єть ся 
си ла ми з 
“ма лю ком” 
Кли ч комСпор ти в ний гі м наст, пред ста в ник

Центра ль но го спор ти в но го клу бу
Зброй них Сил Укра ї ни пра ців ник
ЗС Укра ї ни Олег Ве р ня єв рі шен -
ням На ці о на ль но го олім пій сь ко го
ко мі те ту удо сто є ний зван ня най -
кра що го спорт сме на ли с то па да.
На ста в ник спорт сме на Ген на дій
Са р тин сь кий отри мав ви знан ня
най кра що го тре не ра мі ся ця.

Мі ж на ро д ний олім пій -
сь кий ко мі тет ви знав
по в но п ра в ним чле ном
ор га ні за ції На ці о на ль -
ний олім пій сь кий ко мі -
тет (НОК) Ко со во. Та ке
рі шен ня бу ло при йн я те
на по за че р го вій, 127-й
се сії Мі ж на ро д но го
олім пій сь ко го ко мі те ту,
яка про хо дить в ці дні
в Мо на ко.

– НОК Ко со во од но го ло с но ви -
б ра ний чле ном сі м’ї Мі ж на ро д но -
го олім пій сь ко го ко мі те ту, – за я -
вив пре зи дент МОК То мас Бах.

Ра ні ше в жо в т ні МО К НУВ за -
зда ле гідь ви знав На ці о на ль ний
олім пій сь кий ко мі тет Ко со во.

НОК Ко со во був ство ре ний в
1992 ро ці і об’є д нує більш ніж 30
на ці о на ль них фе де ра цій (13 – з
олім пій сь ких ви дів спо р ту), з них
шість вже є по в но п ра в ни ми чле -
на ми мі ж на ро д них фе де ра цій. Це
фе де ра ції на сті ль но го те ні су,
стрі ль би з лу ка, дзю до, ві т ри ль -
но го спо р ту, важ кої ат ле ти ки і су -
час но го п’я ти бор с т ва.

Ім’я хло п чи ні по ки не об ра ли,
а про сять до лу чи ти ся вбо лі ва ль -
ни ків ви зна чи ти ся се ред імен
Дрі б лу, Го а лікс або Су пер Ві к тор.
Про го ло су ва ти мо ж на на сай ті
УЄ ФА. Ім’я та лі с ма на бу де ого ло -
ше но 30 гру д ня. Фі на ль ний ту р -
нір Єв ро-2016 прой де з 10 че р в -
ня по 10 ли п ня. 

На га да є мо, збі р на Укра ї ни по -
т ра пи ла до гру пи С, де її су пе р -
ни ка ми є Іс па нія, Бі ло русь, Сло -
вач чи на, Ма ке до нія та Люк сем -
бург. Укра ї н ці по ча ли ві д бір на
Єв ро-2016 по ра з кою від сло ва ків
(0:1), а по тім пе ре мо г ли бі ло ру сів
(2:0), ма ке до н ців (1:0) та люк сем -
бур ж ців (3:0).

Фу т бо ліст пе ру ан сь ко го клу бу
Sport Agila по с т ра ж дав від уда ру
бли с ка в ки.

Ін ци дент ста в ся під час ма т чу
ку б ка Пе ру про ти ко ман ди Fuerza
Minera. Пе ред по ча т ком дру го го
тай му по ча в ся дощ, а по тім про -
лу нав гу р кіт гро му. У якийсь мо -
мент вда ри ла бли с ка в ка, во на

по т ра пи ла пря мо в Жо ао Ко н т ре -
ра са. Гра бу ла при пи не на, а по с т -
ра ж да ло го фу т бо лі с та до с та ви ли
в лі ка р ню. Спорт смен пе ре бу ває
у важ ко му ста ні. Ме ди ки ді а г но с -
ту ва ли у ньо го опік ніг тре тьо го
сту пе ня. Окрім гра в ця, по с т ра ж -
да ли ар бітр та ще один фу т бо -
ліст.

У США під час хо кей -
но го ма т чу між Нью-
Дже р сі Де вілз та Ва -
шинг тон Ке пі талз у
Нью а р ку вша ну ва ли
бій ця ба та ль йо ну
“Донбас” Ма р ка Па с -
лав сь ко го.

Під час ма т чу  на таб ло з’яв и -
лось фо то Ма р ка Па с лав сь ко го. А
на увесь ста ді он за сві ти в ся на пис
“Ге рої по між нас”. По с ме р т но Ма р -
ка вша ну ва ли зван ням Ге рой гри.

Ба га то із при су т ніх на ста ді о ні
бу ли укра ї н ця ми, во ни при не с ли
із со бою укра ї н сь кі пра по ри та си -
м во лі ку. На вша ну ван ні бу ла при -
су т ня й ро ди на Ма р ка Па с лав сь -
ко го, який зро с тав у Нью- Дже р сі.

Ви зна чи ли ся з та лі с ма ном Єв ро-2016
Єв ро пей сь кий фу т бо ль ний со юз (УЄ ФА) по ка зав та -
лі с ман че м пі о на ту Єв ро пи 2016 ро ку. Ним став юний
фу т бо ліст. Він одя г не ний у фо р му збі р ної Фран ції, -
адже са ме фра н цу зи прий ма ти муть фі на ль ний ту р -
нір, а та кож плащ, як у су пе р ге роя. 

ІНЦИДЕНТ РІШЕННЯ

Ко со во офі цій но
при йн я ли в МОК

“Ре ал” вста но вив два іс  то  ри ч  них ре ко р  ди
Пе ре мо га над “Лу до го р цем” в ма т чі 6-й ту ру Лі ги че м-
пі о нів ста ла для ма д рид сь ко го “Ре а лу” іс то ри ч ною. 

Під час гри у фу т бо лі с та по ці ли ла бли с ка в ка 

На хо кей но му ма т чі в США вша ну ва ли за ги б ло го 
на Дон ба сі Ма р ка Па с лав сь ко го

Найкращий плавець України
Андрій Говоров зізнався, що йому
пропонували змінити громадянство
на російське. “Я народився в Сева-
стополі, потім батьки переїхали в
Підмосков’я. Коли Крим став вже
не нашим, чесно скажу, мені дзво-
нили і пропонували. Я не розгля-
дав такі пропозиції взагалі. Я дуже
поважаю свою країну за те, що во-
на мене прихистила і дала мені ба-
гато чого”, – розповів Андрій.

За словами спортсмена, він на-
половину українець, наполовину
росіянин, і зараз йому нелегко, бо

дідусі та бабусі в Росії не поділя-
ють його точки зору. “Чи сваримо-
ся? Ні, ми не конфліктні. Політику
не обговорюємо. Ми все одно ні-
чого не змінимо”, – наголосив Го-
воров.

Андрій також висловив свою
думку щодо переходу юної плав-
чині Вікторії Солнцевої під прапор
Туреччини. “Я її не можу засуджу-
вати. Може, вона з кимось посва-
рилася. Особисто я б не перей-
шов ні за які гроші. Заробляти по-
трібно на іншому, а не на Батьків-
щині”, – резюмував спортсмен.

Росія заманювала найкращого українського

плавця: “Заробляти потрібно 
не на Батьківщині”



А В Т О Д Р О М

Га ба ри т на до в жи на ав то мо бі ля
скла дає всьо го 3680 мі лі ме т рів.
На при клад, но ви н ка ви яви ла ся
ме н шою від  Адам на 67 мі лі ме т -
рів і Corsa – на 341 мі лі метр. Не -
зва жа ю чи на та кі, до сить скро м ні
га ба ри ти Ка р ла, в са ло ні ав то,
який до ре чі, по бу до ва ний на но -
вій гло ба ль ній пла т фо р мі кон це р -
ну General Motors, ра зом із во ді єм
змо жуть ро з мі с ти ти ся п’ять осіб.
На по ча т ку про да жів Karl про по -
ну ва ти меть ся з лі т ро вою три ци лі -
н д ро вою си ло вою уста но в кою
Ecotec по ту ж ні с тю 75 кін сь ких
сил. Ком пле к ту ва ти меть ся мо тор
ви клю ч но ме ха ні ч ною п’я ти сту пі н -
ча с тою ко ро б кою пе ре дач. Сто со -
в но ди на мі ч них ха ра к те ри с тик ав -
то мо бі ля по ки що не має ві до мо с -
тей. Втім, зва жа ю чи на 900-кі ло -
гра мо ву ма су, хе т ч бек бу де до во -
лі жва вим та еко но мі ч ним.

До спи с ку ста н да р т но го об ла -
д нан ня увій дуть си с те ма ста бі лі -
за ції, фу н к ція до по мо ги під час
ста р ту вго ру, а та кож ре жим Мі с -
то, який по ле г шить зу сил ля на
кер мі. Се ред оп цій за про по ну ють
си с те му по пе ре джен ня про ви їзд
із за йма ної сму ги ру ху, па р к т ро -
нік, кру їз- ко н т роль, про ти ту ман ні
фа ри, пі ді г рів пе ред ніх си дінь і ру -
льо во го ко ле са, а та кож му ль ти -
ме дій ну си с те му, яка змо же пра -
цю ва ти із при стро я ми на ба зі 
OS Android і IOS. 

Чи з’яв ить ся ні ме ць кий до ро -
бок в укра ї н сь ких ав то диле рів по -
ки що не  ві до мо. Втім, на вряд чи
зі ста р то вою ці ною у 10 ти сяч єв -
ро у Єв ро пі, Карл бу де еко но мі ч -
но до ці ль но ви во ди ти на ві т чи з ня -
ний ав то ри нок. 

Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.

Ком па нія Opel по ка за ла най меншу мо дель

НАРОДНА ПІДТРИМКА

e-mail: krula_ukr@i.ua
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Видання можна перед пла тити у від ді леннях зв’язку. У каталозі видань України на 2015 рік
перед платний ін декс – 22242 на сто рін ці 49
Оплата здійснюється пла тіж ним до рученням (для кол ек тив них пе ред плат ників) та пош то вим пере ка зом (для ін ди -
ві дуаль них перед плат ни ків).

172 грн 00 коп. – на 1 рік;
86 грн 00 коп. – на 6 міс.;

43 грн 00 коп. – на 3 міс.;
14 грн 36 коп. – на 1 міс.

Вартість передплати на 2015 рік:

Вартість одного примірника – 3 грн 60 коп.
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На по ча т ку гру д ня ком па нія Opel пред ста ви ла най -
менший ав то мо біль із мо де ль но го ря ду – п’я ти д ве р -
ний хе т ч бек Karl, пу б лі ч ний по каз яко го ві д бу деть ся
на ве с ні 2015-го в ра м ках про ве ден ня ав то са ло ну в
Же не ві. Ма ло лі т ра ж ка на зва на на честь од но го із
си нів за сно в ни ка ні ме ць ко го ав то ви ро б ни ка Ада ма
Опе ля. 

– Час від часу добровольці привозять для наших
військовослужбовців подарунки від простих україн-
ців, – розповідає полковник Сергій Жалюк, – звичай-
но, для військових це дуже важливо. Така підтримка
додає сили і волі стояти до перемоги за свій народ.
Та коли ми відкрили цю картонну коробку, то багато
хто затамував подих від хвилювання. Солодкий танк
від третьокласниці Дар’ї нікого не залишив байду-
жим. Тож ми вирішили сфотографувати передачу по-
дарунка бійцям. Сподіваємося, що цю фотографію

побачить Даша.
На знімку – бійці 93-ї окремої механізованої бри-

гади з танком і словами подяки.
– Дар’я, дякуємо тобі від імені всього нашого під-

розділу 93-ої механізованої бригади за твій смачний
подарунок. Твоя підтримка додає нам  сил у боротьбі
за Україну, – так слова передають українські солдати
маленькій небайдужій школярці.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”. Фото автора.

Третьокласниця передала на передову танк

Він зроблений із шоколадних цукерок. Знизу скромний підпис “Постачальник со-
лодкої зброї Дар’я Карась, 3-А клас, КЗШ-72, м. Кривий Ріг”. Танк був запакова-
ний у картонну коробку. Разом з іншими подарунками для військовослужбовців
його привезли волонтери.


